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(DE) ZUSAMMENFASSUNG 

Der vorliegende Bericht über die Solvabilität und Finanzlage (engl. Solvency Financial Condition Report; SFCR) wurde 

auf Grundlage der EU-Richtlinie 2009/138/EG sowie der Delegierten Verordnung (EU) 2015/35 erstellt. Die Struktur des 

Berichts folgt den Vorgaben dieser Verordnung und behandelt das Geschäftsjahr 2022. Sämtliche monetären Beträge 

im Bericht werden gemäß der Durchführungsverordnung 2015/2452 in der Einheit Tausend Euro (TEUR) dargestellt. 

Für Berechnungen werden jedoch die genauen Beträge einschließlich nicht dargestellter Ziffern verwendet, sodass 

dadurch Rundungsdifferenzen auftreten können. 

Die VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (VIG-Versicherungsgruppe) ist mit ihren 

Sologesellschaften die führende Versicherungsgruppe in Österreich und CEE. Der Wiener Städtische Wechselseitiger 

Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – Vienna Insurance Group (WSTW) ist mit einem Anteil von über 70 % 

Hauptanteilseigner der VIG-Versicherungsgruppe. Im Jahr 2018 wurde der WSTW mit Bescheid der 

Finanzmarktaufsicht (FMA) als zuständige Aufsichtsbehörde aus der Gruppenbeaufsichtigung ausgenommen, so dass 

nunmehr die Beaufsichtigung der Gruppe auf Ebene der VIG Holding erfolgt. Entsprechend den rechtlichen Vorgaben 

und der Entscheidung folgend wird im vorliegenden SFCR über die Solvabilität und Finanzlage der 

VIG-Versicherungsgruppe berichtet. 

Die Berichtsstruktur entspricht den Anforderungen der Delegierten Verordnung (EU) 2015/35 und gliedert sich in die 

Kapitel A bis E mit den vorgeschriebenen Unterkapiteln: 

Im Kapitel A werden die Geschäftstätigkeit und Leistung dargestellt. Die Gruppe mit Sitz in Wien ist mit ihren 

Versicherungsgesellschaften die führende Versicherungsgruppe in Österreich und CEE.  

Im Jahr 2022 erwirtschaftete die VIG-Versicherungsgruppe ein Gesamtprämienvolumen in der Nichtlebensversicherung 

von TEUR 7.173.003 (2021: TEUR 6.226.298). Das Gesamtprämienvolumen in der Lebensversicherung betrug im Jahr 

2022 TEUR 4.193.019 (2021: TEUR 4.014.876). Das Anlagenergebnis, d.h. Erträge abzüglich Aufwendungen, belief 

sich im Jahr 2022 auf TEUR 978.447 (2021: TEUR 895.234). Das Finanzergebnis der VIG-Versicherungsgruppe 

(inklusive Ergebnis aus Anteilen an at equity bewerteten Unternehmen) belief sich im gleichen Zeitraum auf TEUR 

797.234 (2021: TEUR 631.890). Für nähere Details zum Anlagenergebnis verweisen wir auf das Kapitel A.3. 

Im Sinne eines vorausschauenden Kapitalmanagements hat die VIG Holding am 15. Juni 2022 eine nachrangige Tier 2 

Anleihe im Volumen von TEUR 500.000 begeben. Gleichzeitig wurden rd. 43% (TEUR 215.600) der Nachranganleihe 

aus 2013 zurückgekauft. Das noch aushaftende Volumen dieser Anleihe in der Höhe von TEUR 284.400 ist im Oktober 

2023 kündbar.    

Das Closing des am 29. November 2020 abgeschlossenen Kaufvertrages über den Erwerb von Gesellschaften der 

niederländischen Aegon N.V. durch die VIG Holding in Ungarn, Polen, Rumänien und der Türkei wurde bereits teilweise 

umgesetzt. Die VIG Holding hat den Erwerb der ungarischen AEGON Gesellschaften im März 2022 abgeschlossen. In 

Folge hat die VIG Holding die ungarische Staatsholding Corvinus mit 45% an der AEGON Ungarn beteiligt. Im April 2022 

erfolgte das Closing des Erwerbs der türkischen AEGON Versicherung. Das Closing der Aegon Gesellschaften in Polen 

und Rumänien wird nach Erhalt der noch ausständigen aufsichtsbehördlichen Genehmigung voraussichtlich im Jahr 

2023 stattfinden. 

Im Zuge des Erwerbs der AEGON Gesellschaften in Ungarn im März 2022 stieg die VIG mit ihren dortigen Gesellschaften 

zum Marktführer am ungarischen Markt auf. Um als nunmehr größte Versicherungsgruppe die Präsenz auch für den 

Kapitalmarkt zu nutzen und die Sichtbarkeit und Liquidität weiter zu erhöhen erfolgte im November 2022 das Listing 

der VIG-Aktie an der Budapester Börse. 

Im April 2022 setzte die VIG Holding ihren Expansionskurs eigener Gesellschaften zur digitalen Kundenservicierung fort 

und gründete die Global Assistance Serbien. Damit hat die VIG Gruppe insgesamt acht eigene Assistance 

Gesellschaften, die Kunden in elf Ländern betreuen und servicieren. 
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Die International Finance Corporation (IFC), ein Mitglied der Weltbankgruppe, hat sich im Dezember 2022 mit rund 10% 

an der bulgarischen Pensionskasse Doverie beteiligt, an der die VIG nun eine Beteiligung von rund 83% hält. Die 

Pensionskasse ist seit 15 Jahren die marktführende Pensionskasse in Bulgarien und hat einen Marktanteil von 25 %. 

Per Mitte 2022 wurde ein Vermögen von rund TEUR 2.300.000 von rund 1,2 Millionen Kundinnen und Kunden verwaltet. 

Die zur VIG-Gruppe gehörende Versicherungsgesellschaft Kooperativa poist'ovňa in der Slowakei hat Ende Dezember 

2022 sämtliche Anteile an der slowakischen Pensionskassengesellschaft 365.life d.s.s. von der 365.bank erworben und 

damit ihr Dienstleistungsangebot auf die betriebliche Pensionsvorsorge erweitert. 365.life hat einen Marktanteil in der 

Slowakei von rund 5% und verwaltet Pensionsfonds mit einem Gesamtvolumen von mehr als TEUR 500.000 von rund 

125.000 Kunden. 

Kapitel B enthält eine Beschreibung des Governance-Systems der Versicherungsgruppe, dessen Kernelemente der 

Aufsichtsrat, der Vorstand, die Governance- und anderen Schlüsselfunktionen sowie das Risikomanagementsystem 

und das Interne Kontrollsystem sind.  

Neben einer Darstellung der Vergütungspolitik und den Anforderungen an die fachliche Qualifikation und persönliche 

Zuverlässigkeit wird das Risikomanagementsystem (inklusive der Risikomanagementfunktion), die unternehmens-

eigene Risiko- und Solvabilitätsbeurteilung (engl: Own Risk and Solvency Assessment; ORSA), das Interne 

Kontrollsystem (inklusive der Compliance-Funktion) sowie die Funktion der Internen Revision und die 

Versicherungsmathematische Funktion beschrieben. Des Weiteren werden die von der Gruppe im Bereich Outsourcing 

getroffenen Maßnahmen und die ausgelagerten kritischen und wichtigen Funktionen bzw. Tätigkeiten beschrieben. 

Das Governance-System der Versicherungsgruppe berücksichtigt sämtliche notwendigen Prozesse zur wirksamen und 

effizienten Leitung und Überwachung der Versicherungsgruppe, insbesondere eine wohldefinierte Aufbau- und 

Ablauforganisation, transparente Berichts- und Kommunikationswege sowie ein umfassendes Risikomanagement, und 

ist hinsichtlich des Wesens, der Größe und der Komplexität der Versicherungsgruppe angemessen.  

Kapitel C beschreibt das Risikoprofil der VIG-Versicherungsgruppe. Als international tätige Versicherungsgruppe wird 

das Risikoprofil maßgeblich durch das Marktrisiko aus der Kapitalveranlagung und den aus den vertriebenen Produkten 

resultierenden versicherungstechnischen Risiken bestimmt. Diese Risiken sind strategischer Natur und werden bewusst 

in Kauf genommen. Die folgende Tabelle gibt eine Übersicht über die wesentlichen Risiken der Versicherungsgruppe 

gemäß dem partiellen internen Modell (PIM), welches auch zur Risikomessung für die aufsichtsrechtliche Solvabilität 

verwendet wird: 

Darstellung der Risiken nach PIM 31.12.2022 31.12.2021 

in TEUR     

Marktrisiko 2.710.953 3.556.369 

Gegenparteiausfallrisiko 375.769 382.022 

Lebensversicherungstechnisches Risiko 2.155.609 1.547.993 

Krankenversicherungstechnisches Risiko 599.662 607.386 

Nichtlebensversicherungstechnisches Risiko 1.004.158 794.791 

Risiko für immaterielle Vermögensgegenstände 0 0 

Operationelles Risiko 380.222 340.920 
   

Weitere Risiken, die nicht im Rahmen der Solvenzberechnung Berücksichtigung finden, werden im Zuge des 

Risikomanagementprozesses qualitativ beurteilt.  

Kapitel D beschreibt die Bewertung für Solvabilitätszwecke, die vor allem durch die europäische Rahmenrichtlinie 

2009/138/EG und die Delegierte Verordnung (EU) 2015/35 geregelt ist. Grundgedanke dabei ist eine Beurteilung der 

wirtschaftlichen Situation eines Unternehmens nach aktuellen Marktwerten. Dazu ist eine sogenannte ökonomische 

Bilanz, die die Bilanzpositionen nach Marktwerten enthält, aufzustellen. Es werden folglich die wesentlichen Positionen 
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der ökonomischen Bilanz, die Vermögenswerte und die versicherungstechnischen Rückstellungen dargestellt. Dabei 

werden die quantitativen und qualitativen Bewertungsunterschiede zwischen Marktwertbewertung und den im 

Konzernabschluss nach IFRS dargestellten Werten erläutert. 

In Kapitel E wird das Kapitalmanagement der VIG-Versicherungsgruppe dargestellt. Dazu werden Informationen zu 

Eigenmittelausstattung und Solvenz- und Mindestkapitalanforderung sowie die Unterschiede zwischen Standardformel 

und dem verwendeten partiellen internen Modell dargestellt. Die VIG-Versicherungsgruppe hatte zum Stichtag 

31.12.2022 unter Anwendung des partiellen internen Modells ein Solvenzkapitalerfordernis in Höhe von 

TEUR 3.872.839 und ein Mindestkapitalerfordernis in Höhe von TEUR 2.037.707. Diesen Erfordernissen standen 

anrechenbare Eigenmittel in Höhe von TEUR 10.840.520 bzw. TEUR 9.435.585 gegenüber. Damit verfügte die 

VIG-Versicherungsgruppe über einen aufsichtsrechtlichen Solvabilitätsgrad von 279,9 % und eine Bedeckung des 

Mindestkapitalerfordernisses von 463,0 %. 

 

 

Mindestkapitalanforderung und Bedeckung nach PIM 31.12.2022 31.12.2021 

in TEUR     

Solvabilität II Eigenmittel zur Bedeckung des MCR 9.435.585 9.115.940 

   Tier 1 9.028.044 8.694.543 

   Tier 2 407.541 421.397 

   Tier 3 0 0 

Mindestkapitalerfordernis (MCR) 2.037.707 2.106.985 

Bedeckungsgrad des MCR 463,0% 432,7% 
   

Bei der Ermittlung der Solvabilität werden die Übergangsmaßnahme für versicherungstechnische Rückstellungen bzw. 

die Volatilitätsanpassung in 6 bzw. 5 Tochtergesellschaften verwendet. Darüber hinaus werden keine weiteren LTG-

Maßnahmen angewendet. Die Übergangsmaßnahme für versicherungstechnische Rückstellungen läuft bis zum Jahr 

2032 schrittweise aus und die Effekte verringern sich bis dahin pro Jahr um TEUR 108.272 (unter Annahme 

gleichbleibender latenter Steuer- und Transferierbarkeitseffekte).  

Ohne Übergangsmaßnahmen für versicherungstechnische Rückstellungen beläuft sich der Solvabilitätsgrad der Gruppe 

zum 31. Dezember 2022 auf 251,2 %. Ohne Berücksichtigung der Volatilitätsanpassung beläuft sich die Solvabilität der 

Gruppe ohne Übergangsmaßnahmen für versicherungstechnische Rückstellungen auf 242,8 %. 

Ohne Übergangsmaßnahmen für versicherungstechnische Rückstellungen beläuft sich der Bedeckungsgrad des MCR 

der Gruppe zum 31. Dezember 2022 auf 403,8 %. Ohne Berücksichtigung der Volatilitätsanpassung beläuft sich der 

Bedeckungsgrad des MCR der Gruppe ohne Übergangsmaßnahmen für versicherungstechnische Rückstellungen auf 

392,3 %. 

 

 

Solvenzkapitalanforderung und Bedeckung nach PIM 31.12.2022 31.12.2021 

in TEUR     

Solvabilität II Eigenmittel zur Bedeckung des SCR 10.840.520 10.281.057 

   Tier 1 9.154.649 8.790.714 

   Tier 2 1.557.375 1.426.728 

   Tier 3 128.496 63.615 

Solvenzkapitalerfordernis (SCR) 3.872.839 4.120.359 

Solvabilitätsgrad 279,9% 249,5% 
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(BG) РЕЗЮМЕ 
Докладът за платежоспособността и финансовото състояние (ДПФС) към 31 декември 2022 г. е изготвен съгласно 

изискванията на Директива „Платежоспособност II“ 2009/138/EО, Делегирани актове „Платежоспособност II“ (EС) 

2015/35 и действащите допълнителни регулаторни указания. Структурата на документа следва изискванията на 

националното и европейското законодателство. Всички цифри, отнасящи се до парични суми, са посочени в хиляди 

евро, съгласно правилата на Регламент за изпълнение (EС) 2015/2452 на Комисията. Въпреки това, изчисленията са 

извършвани с точните суми, което може да доведе до разлики при закръгляване.  

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (VIG), заедно със своите дъщерни компании, 

представлява водещата застрахователна компания в Австрия и Централна и Източна Европа. Със своя дял от около 

70%, Wiener Städtische Wechselseitiger Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – Vienna Insurance Group 

(WSTW) е мажоритарен собственик на VIG. След решение на Австрийския орган за надзор на финансовите пазари 

(FMA), през 2018 г. WSTW е изключена от надзора, упражняван от този орган спрямо групата. В резултат на това, 

надзорът спрямо групата се прилага на нивото на Холдинг на VIG. В резултат на това решение и регулаторните 

изисквания, се публикува доклад за платежоспособността и финансовото състояние на Групата на VIG. 

Докладът следва структурата, описана в Делегиран регламент (EС) 2015/35 на Комисията, и е разделен на глави от 

A до Д с всички изисквани подсекции: 

Глава A описва цялостния бизнес профил и резултатите на Групата, чието седалище се намира във Виена и която е 

водеща застрахователна група в Австрия и Централна и Източна Европа. 

През 2022 г. групата постига общ обем на премиите от 7,173,003 (2021: 6,226,298 хил. евро) в областта на общото 

застраховане. Общият обем на премиите в животозастраховането възлиза на 4,193,019 хил. евро (2021: 4,014,876 

хил. евро). Инвестиционният резултат за 2022 г. е равен на 978,447 хил. евро (2021: 895,234 хил. евро), а 

финансовият резултат, включвайки резултата от участия, оценявани в собствен капитал, възлиза на 797,234 хил. евро 

(2021: 631,890 хил. евро). Допълнителна информация може да бъде намерена в раздел А.3 от доклада. 

За целите на проспективното управление на капитала, на 15 юни 2022 VIG Holding издаде подчинена облигация, 

отговаряща на критериите за капитал от Ред 2 в размер на 500,000 хиляди евро. В същото време, приблизително 43% 

(215,600 хил.евро) от подчинената облигация, издадена през 2013г., беше обратно изкупена. Останалата част от тази 

облигация с размер 284,400 хил.евро има възможност за изкупуване през октомври 2023г. 

Завършването на успешно подписаната сделка за придобиване на дъщерните дружества на нидерландския 

застраховател Aegon в Унгария, Полша, Румъния и Турция на 29 ноември 2020 г. е частично приключило. VIG Holding 

завърши придобиването на унгарските компании на Aegon през март 2022г. В последствие унгарската държавна 

холдингова компания Corvinus придоби 45% дял в Aegon Унгария. 

Придобиването на турската застрахователна компания Aegon приключи през април 2022г. Окончателното 

придобиване на останалите компании на Aegon в Полша и Румъния  се очаква през 2023г., след одобрението на 

регулаторите 

В резултат на придобиването на компаниите на Aegon в Унгария през март 2022г., VIG и дъщерните и компании станаха 

пазарен лидер в Унгария. С цел да се засили присъствието като най-голямата застрахователна група вкл. на 

капиталовите пазари, както и за по-добра видимост и ликвидност, акциите на VIG бяха листнати на Budapest Stock 

Exchange през ноември 2022г. 

През април 2022г., VIG Holding продължи разширяването на собствените си компании в сферата на цифровите услуги 

и създаде Global Assistance Serbia. Това увеличи общия брой на компаниите за асистанс на VIG до осем, които 

обслужват клиенти в единадесет държави. През декември 2022г., International Finance Corporation (IFC), член на World 

Bank Group, придоби дял от около 10% в българската пенсионно-осигурителна компания „Доверие “, от която VIG сега 
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притежава около 83%. Пенсионноосигурителната компания „Доверие“ е пазарен лидер в България от 15 години с 

пазарен дял от 25%. Към средата на 2022г., активите под управление са около 2,300,000 хил.евро с приблизително 1.2 

милиона осигурени лица. 

Компанията Kooperativa poist'ovňa в Словакия, част от VIG Group придоби всички акции в словашката пенсионна 

компания 365.life d.s.s. от 365.bank в края на м. декември 2022, увеличавайки кръга на услугите си с професионално 

пенсионно осигуряване. 365.life има пазарен дял от около 5% в Словакия и управлява пенсионни фондове с активи над 

500,000 хил.евро на около 125,000 клиента. 

Глава Б е посветена на описанието на системата за управление на групата. Основните елементи на системата са 

Надзорния съвет, Управителния съвет и други ключови функции, както и системата за управление на риска и 

системата за вътрешен контрол. 

В допълнение към представянето на политиката за възнагражденията и изискванията за квалификация и добра 

репутацията, в главата са описани системата за управление на риска (вкл. функцията за управление на риска), 

извършването на собствената оценка на риска и платежоспособността, системата за вътрешен контрол (вкл. 

функцията за съответствие), както и функцията на вътрешния одит и и актюерската функция. Освен това се засягат 

мерките в областта на аутсорсинга, както и значими функции и дейности от критично значение, възложени към 

външни изпълнители. 

Системата за управление на групата включва всички процеси, необходими за ефективно и ефикасно управление и 

надзора на групата, по-специално добре дефинирана организационна и оперативна структура, прозрачни форми на 

комуникация и докладване, както и цялостно управление на риска, като системата отговаря на естеството, мащаба и 

сложността на групата. 

В Глава В е описан рисковият профил на групата. Като международно активна застрахователна група в нейния рисков 

профил преобладава пазарният риск, свързан с капиталови инвестиции, както и застрахователните рискове, 

произтичащи от дейността. Тези рискове са от стратегическо естество и като такива се приемат отговорно от групата. 

В таблицата е представен преглед на съществените рискове на групата. Цифрите се базират на частичния вътрешен 

модел (ЧВМ), който се използва при оценката на риска за целите на изчисляване на регулаторното капиталово 

изискване за платежоспособност. 

ПРЕГЛЕД НА РИСКОВЕТЕ СЪГЛАСНО ЧВМ 

 31/12/2022 31/12/2021 

в хил. евро     

Пазарен риск 2,710,953 3,556,369 

Риск от неизпълнение от страна на контрагентите 375,769 382,022 

Животозастрахователен риск 2,155,609 1,547,993 

Здравнозастрахователен риск 599,662 607,386 

Общозастрахователен риск 1,004,158 794,791 

Риск свързан с нематериални активи 0 0 

Оперативен риск 380,222 340,920 
   

Други рискове, които не са включени в изчислението на регулаторното изискване за платежоспособността, се 

разглеждат в качествено отношение в рамките на процеса на управление на риска. 
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Глава Г описва оценката на активите и пасивите за целите на платежоспособността, които са предписани основно от 

Директива „Платежоспособност II“ 2009/138/EО и от Делегиран регламент (EС) 2015/35 на Комисията. Основният 

техен принцип е оценката на икономическата ситуация на едно предприятие на базата на текущите пазарни 

стойности. Главата представя икономическия баланс, в който позициите са оценени съгласно текущите пазарни 

стойности и уточнява количествените и качествените разлики в измерването на основните елементи на баланса (напр. 

активи и технически провизии) между „Платежоспособност II“ и Международните стандарти за финансова отчетност 

(МСФО). 

Заключителната Глава Д от Доклада описва управлението на капитала на групата. За тази цел са представени 

наличните и допустимите собствени средства, капиталовото изискване за платежоспособност, както и минималното 

капиталово изискване. Освен това са очертани разликите между стандартната формула и използвания частичен 

вътрешен модел (ЧВМ). Към 31 декември 2022 г. капиталовото изискване за платежоспособност на групата, 

изчислено с помощта на частичния вътрешен модел, възлиза на 3,872,039 хил. евро. Минималното капиталово 

изискване за групата възлиза на 2,037,707 хил. евро. Размерът на допустимите собствени средства за покритие на 

извикванията за платежоспособността са съответно 10,840,520 хил. евро, а във връзка с минималните капиталови 

изисквания – 9,435,585 хил. евро. Следователно, коефициентът на платежоспособност на групата е 279.9%, 

коефициентът на покритие за минималното капиталово изискване е 463.0%. 

КАПИТАЛОВО ИЗИСКВАНЕ ЗА ПЛАТЕЖОСПОСОБНОСТ И ГРУПОВО ПОКРИТИЕ СЪГЛАСНО ЧВМ 

 31/12/2022 31/12/2021 

в хил. евро     
Избираеми собствени средства, съгласно „Платежоспособност II“, за изпълнение на капиталовото 
изискване за платежоспособност 10,840,520 10,281,057 

   Стълб 1 9,154,649 8,790,714 

   Стълб 2 1,557,375 1,426,728 

   Стълб 3 128,496 63,615 

Капиталово изискване за платежоспособност 3,872,839 4,120,359 

Коефициент на платежоспособност 279.9% 249.5% 

МИНИМАЛНО КАПИТАЛОВО ИЗИСКВАНЕ И ГРУПОВО ПОКРИТИЕ СЪГЛАСНО ЧВМ 

 31/12/2022 31/12/2021 

в хил. евро     

Избираеми собствени средства, съгласно “Платежоспособност II”, за изпълнение на минималното 
капиталовото изискване  

9,435,585 9,115,940 

   Стълб 1 (изкл. други финансови сектори) 9,028,044 8,694,543 

   Стълб 2 407,541 421,397 

   Стълб 3 0 0 

Минимално капиталово изискване  2,037,707 2,106,985 

Покритие на минималното капиталово изискване 463.0% 432.7% 

Платежоспособността на групата е определена с помощта на преходна мярка за техническите резерви и корекция за 

променливост (КП) за 6 и 5 дъщерни компании съответно. Освен тях, не са използвани други преходни мерки. 

Преходната мярка за техническите резерви плавно ще отпадне до 2032, като ефектът ѝ намалява със 108,272 хиляди 

евро на година (вкл. отложени данъци, но без ефекти при прехвърляне). 
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Без отчитане на преходната мярка за техническите резерви, коефциентът на платежоспособност би бил 251.2% към 

31 декември 2022. Без отчитане на корекцията за променливост и преходната мярка за техническите резерви, 

коефциентът би бил 242.8%. 

Без отчитане на преходнята мярка за техническите резерви, покритието на минималното капиталово изискване би 

било 403.8% към 31 декември 2022. Без отчитане на корекцията за променливост и преходната мярка за техническите 

резерви, покритието на МКИ би било 392,3%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В случай на разминавания да се вземе предвид версията на ДПФС на немски език. 
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(CZ) SHRNUTÍ 

Tato Zpráva o solventnosti a finanční situaci (SFCR) za hospodářský rok 2022 byla sestavena v souladu s požadavky 

směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/138/ES a nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/35 a její 

struktura odpovídá požadavkům těchto předpisů. Všechny finanční ukazatele jsou v souladu s prováděcím nařízením 

Komise (EU) 2015/2452 uvedeny v tisících eur. Při výpočtech však byly použity přesné částky včetně nezobrazených 

číslic, což může vést k rozdílům v důsledku zaokrouhlování. 

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (Vienna Insurance Group) je se svými společnostmi 

přední pojišťovací skupinou v Rakousku a ve střední a východní Evropě. Wiener Städtische Wechselseitiger 

Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – Vienna Insurance Group (WSTW) je většinovým akcionářem, který vlastní 

přibližně 70 % VIG. V roce 2018 odňal rakouský dohled nad finančním trhem (FMA) jako odpovědný orgán WSTW 

dohled nad skupinou. V důsledku toho nyní probíhá dohled nad skupinou na úrovni holdingu VIG. Tato zpráva informuje 

o solventnosti a finanční situaci Vienna Insurance Group v souladu s tímto rozhodnutím a s požadavky právních 

předpisů. 

Struktura této zprávy se řídí požadavky stanovenými v nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/35 a je 

rozdělena na kapitoly A až E s předepsanými podkapitolami. 

Kapitola A představuje obchodní činnost a výkonnost skupiny, která má sídlo ve Vídni a je se svými pojišťovnami přední 

pojišťovací skupinou v Rakousku a ve střední a východní Evropě.  

V roce 2022 dosáhla skupina VIG v neživotním pojištění předepsané pojistné ve výši 7 173 003 tis. EUR (2021: 

6 226 298 tis. EUR). V životním pojištění činilo předepsané pojistné 4 193 019 tis. EUR (2021: 4 014 876 tis. EUR). 

Výsledek z investování, tj. příjmy po odečtení výdajů, v roce 2022 činil 978 447 tis. EUR (2021: 895 234 tis. EUR). 

Finanční výsledek skupiny VIG (po zahrnutí výsledku z podílů ve společnostech konsolidovaných ekvivalenční metodou) 

činil za stejné období 797 234 tis. Kč (2021: 631 890 tis. Kč). Další informace k výsledku z investování jsou uvedené 

v části A.3 této zprávy. 

V rámci řízení kapitálu zaměřeného na budoucnost vydal holding VIG 15. června 2022 podřízený dluhopis kategorie 

„Tier 2“ v objemu 500 000 tis. EUR. Zároveň došlo ke zpětnému odkupu cca 43 % (215 600 tis. EUR) podřízeného 

dluhopisu z roku 2013. Zbývající objem tohoto dluhopisu ve výši 284 400 tis. Kč je použitelný v říjnu 2023. 

Ukončení procesu úředního schvalování smlouvy o koupi společností nizozemské pojišťovny Aegon v Maďarsku, 

Polsku, Rumunsku a Turecku holdingem VIG uzavřené 29. listopadu 2020 již bylo částečně implementováno. Holding 

VIG dokončil proces koupě maďarských společností skupiny AEGON v březnu 2022. Holdingová polečnost Corvinus, 

vlastněná maďarským státem, pak získala 45% podíl v AEGON Hungary.  

Proces úředního schvalování koupě turecké pojišťovny AEGON byl ukončen v dubnu 2022. U polských a rumunských 

společností skupiny Aegon se očekává, že k ukončení procesu úředního schvalování koupě dojde v roce 2023 po 

schválení orgánů dohledu, které stále nebylo uděleno. 

Díky koupi maďarských společností skupiny AEGON v březnu 2022 se VIG a její společnosti staly leaderem maďarského 

trhu. V zájmu využití přítomnosti VIG jako největší pojišťovací skupiny i na kapitálovém trhu a v zájmu dalšího zvýšení její 

viditelnosti a likvidity byly v listopadu 2022 kotovány na budapešťské burze cenných papírů akcie VIG. 

V dubnu 2022 pokračoval holding VIG v expanzi svých vlastních společností v oblasti digitálních služeb zákazníkům a 

založil Global Assistance Srbsko. Celkový počet asistenčních společností skupiny VIG tak stoupl na osm asistenčních 

společností, poskytujících služby zákazníkům v jedenácti zemích. International Finance Corporation (IFC), člen Skupiny 

Světové banky, získala v prosinci 2022 podíl ve výši cca 10 % v bulharském penzijním fondu Doverie, v němž má nyní 

VIG podíl ve výši cca 83 %. Tento penzijní fond je 15 let předním penzijním fondem v Bulharsku s podílem na trhu ve 

výši 25 %. V polovině roku 2022 spravoval aktiva cca 1,2 milionu zákazníků v celkové výši 2 300 000 tis. EUR. 
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Kooperativa poist'ovňa, slovenská pojišťovna ze skupiny VIG, získala na konci prosince 2022 od 365.bank plný podíl 

ve slovenské penzijní společnosti 365.life d.s.s. a rozšířila tak nabídku svých služeb o zaměstnanecké penzijní pojištění. 

365.life má podíl na trhu kolem 5 % a spravuje penzijní fondy, jejichž celkový objem přesahuje 500 000 tis. CZK a které 

mají kolem 125 000 zákazníků. 

Kapitola B se zaměřuje na popis řídicího a kontrolního systému skupiny. Hlavními prvky systému jsou dozorčí rada, 

správní rada a další klíčové funkce, jakož i systém řízení rizik a systém vnitřní kontroly (IKS). 

Kromě politiky odměňování a požadavků na důvěryhodnost a odbornou způsobilost je popsán systém řízení rizik (včetně 

funkce řízení rizik), vlastní posouzení rizika a solventnosti (ORSA), vnitřní kontrolní systém (včetně funkce compliance), 

funkce interního auditu a pojistněmatematická funkce. Rovněž jsou popsána opatření implementovaná v oblasti 

outsourcingu a kritické a důležité outsourcované funkce a činnosti. 

Řídicí a kontrolní systém skupiny zahrnuje všechny procesy potřebné k účinnému a efektivnímu řízení skupiny a dohledu 

nad ní, zejména dobře definovanou organizační a provozní strukturu, transparentní komunikační prostředky a 

zveřejňování informací, jakož i komplexní řízení rizik a je vhodný pro povahu, rozsah a složitost skupiny.  

Kapitola C popisuje rizikový profil skupiny VIG. Rizikovému profilu této mezinárodní pojišťovací skupiny dominuje tržní 

riziko vyplývající z kapitálových investic a upisovací rizika vyplývající z obchodní činnosti. Tato rizika mají strategický 

charakter a jako taková jsou vědomě přijímána. V následující tabulce je uveden přehled materiálních rizik skupiny podle 

částečného interního modelu (PIM), který je také používán při měření rizik pro výpočet regulatorního solventnostního 

kapitálového požadavku. 

Rizik na základě částečného interního modelu (PIM) 31/12/2022 31/12/2021 

v tis. EUR     

Tržní riziko 2 710 953 3 556 369 

Riziko selhání protistrany 375 769 382 022 

Životní upisovací riziko 2 155 609 1 547 993 

Zdravotní upisovací riziko 599 662 607 386 

Neživotní upisovací riziko 1 004 158 794 791 

Riziko nehmotných aktiv 0 0 

Operační riziko 380 222 340 920 
   

Další rizika, která nejsou zahrnuta do výpočtu solventnostního kapitálového požadavku, jsou kvalitativně zhodnocena 

jako součást procesu řízení rizik. 

Kapitola D popisuje oceňování pro účely solventnosti, zejména na základě směrnice 2009/138/ES (Solventnost II) a 

nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2015/35. Jeho základním principem je hodnocení ekonomické situace 

podniku na základě aktuálních tržních cen. Kapitola obsahuje ekonomickou rozvahu, ve které jsou pozice oceňovány 

podle aktuálních tržních cen, a rozpracovává kvantitativní a kvalitativní rozdíly v měření základních prvků rozvahy (např. 

aktiv a technických rezerv) mezi Solventností II a mezinárodními účetními standardy (IFRS). 

Zprávu uzavírá kapitola E, která se týká řízení kapitálu skupiny VIG. Za tímto účelem se uvádí informace o kapitálové 

základně, solventnostním kapitálovém požadavku, minimálním kapitálovém požadavku a rozdílech mezi standardním 

vzorcem a částečným interním modelem. K 31/12/2022 činil solventnostní kapitálový požadavek skupiny vypočtený 

podle částečného interního modelu 3 872 839 tis. EUR. Minimální kapitálový požadavek skupiny činil 

2 037 707 tis. EUR. Objem použitelného kapitálu s ohledem na solventnostní a minimální kapitálový požadavek činil 

10 840 520 tis. EUR, resp. 9 435 585 tis. EUR. Solventnostní poměr skupiny VIG tak vychází 279,9 %, zatímco poměr 

použitelného kapitálu k minimálnímu kapitálovému požadavku byl 463,0 %. 
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Minimální kapitálový požadavek a jeho krytí podle částečného interního modelu 31/12/2022 31/12/2021 

v tis. EUR     

Solventnost II – použitelný kapitál na krytí minimálního kapitálového požadavku 9 435 585 9 115 940 

   Tier 1 9 028 044 8 694 543 

   Tier 2 407 541 421 397 

   Tier 3 0 0 

Minimální kapitálový požadavek (MCR) 2 037 707 2 106 985 

Poměr použitelného kapitálu k minimálnímu kapitálovému požadavku 463,0 % 432,7 % 
   

Při stanovení solventnosti byla u 6, resp. 5 dceřiných společností použita přechodná opatření k technickým rezervám a 

úprava volatility. Kromě toho nebyla použita žádná další opatření týkající se dlouhodobých garancí (LTG). Přechodná 

opatření pro technické rezervy postupně vyprší do roku 2032 a účinky se do té doby budou snižovat o 108 272 tis. EUR 

ročně (za předpokladu nezměněné odložené daně a účinků převoditelnosti). 

Bez přechodných opatření k technickým rezervám činil solventnostní poměr skupiny k 31. prosinci 2022 251,2 %. Bez 

úpravy volatility a bez přechodných opatření k technickým rezervám činil solventnostní poměr skupiny 242,8 %. 

Bez přechodných opatření k technickým rezervám činil poměr použitelného kapitálu k minimálnímu kapitálovému 

požadavku skupiny k 31. prosinci 2022 403,8 %. Bez úpravy volatility a bez přechodných opatření k technickým 

rezervám činil poměr použitelného kapitálu k minimálnímu kapitálovému požadavku skupiny 392,3 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disclaimer: V případě pochybností nebo nesrovnalostí má přednost německá verze, český překlad slouží pouze pro 

informaci. 

Solventnostní kapitálový požadavek a jeho krytí podle částečného interního modelu 31/12/2022 31/12/2021 

v tis. EUR     

Solventnost II – použitelný kapitál na krytí solventnostního kapitálového požadavku 10 840 520 10 281 057 

   Tier 1 9 154 649 8 790 714 

   Tier 2 1 557 375 1 426 728 

   Tier 3 128 496 63 615 

Solventnostní kapitálový požadavek (SCR) 3 872 839 4 120 359 

Solventnostní poměr 279,9 % 249,5 % 
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(EE) KOKKUVÕTE 
Siinne solventsuse ja finantsseisundi aruanne on koostatud ELi direktiivi 2009/138/EÜ ja delegeeritud määruse (EL) 

2015/35 kohaselt. Aruande ülesehitus järgib neid õigusaktidest tulenevaid ja regulatiivseid nõudeid ning see on 

koostatud 2022. majandusaasta kohta. Kõik aruandes sisalduvad rahasummad on esitatud tuhandetes eurodes 

(TEUR / EUR '000) kooskõlas rakendusmäärusega 2015/2452. Arvutustes on aga kasutatud täpseid summasid, sh 

numbreid, mida ei ole näidatud, mis võivad põhjustada ümardamiserinevusi. 

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (VIG Insurance Group) on koos oma tütarettevõtetega 

Austria ning Kesk- ja Ida-Euroopa suurim kindlustuskontsern. VIG Insurance Groupi suuraktsionär on Wiener Städtische 

Wechselseitiger Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – Vienna Insurance Group (WSTW), kes omab umbes 

70% osalust. 2018. aastal väljastas pädev järelevalveasutus, Austria finantsinspektsioon, teate WSTW suhtes 

kontserniga seotud järelevalvetegevuse osutamise lõpetamise kohta, mistõttu toimub kontserni järelevalve nüüd VIG 

Holdingu tasandil. Aruandes on antud ülevaade VIG Insurance Groupi solventsusest ja finantsseisundist kooskõlas selle 

otsuse ja õigusnõuetega. 

Aruande struktuur põhineb delegeeritud määrusel (EL) 2015/35 ja see on jagatud peatükkideks A–E koos ettenähtud 

alapeatükkidega. 

Peatükis A on kirjeldatud äritegevust ja tulemusi. Kontserni peakorter asub Viinis ja see on koos oma 

kindlustusseltsidega Austria ning Kesk- ja Ida-Euroopa piirkonna suurim kindlustuskontsern.  

2022. aastal oli VIG Insurance Groupi kahjukindlustuse maksete maht kokku 7 173 003 TEUR (2021: 6 226 298 TEUR). 

Elukindlustuse maksete maht kokku oli 2022. aastal 4 193 019 TEUR (2021: 4 014 876 TEUR). 2022. aastal oli 

investeerimistulemus, st tulu, millest on maha arvatud kulu, 978 447 TEUR (2021: 895 234 TEUR). VIG Insurance Groupi 

finantstulemus (sh tulu aktsiakapitali osaluste aktsiatest) oli samal perioodil 797 234 TEUR (2021: 631 890 TEUR). 

Lisateave investeerimistulemuse kohta on esitatud siinse aruande alapeatükis A.3. 

Tulevikku suunatud kapitalijuhtimise huvides emiteeris VIG Holding 15. juunil 2022 teise taseme võlakirja, mille väärtus 

on 500 000 TEUR. Samal ajal osteti tagasi ligikaudu 43% (215 600 TEUR) 2013. aasta allutatud võlakirjast. Selle võlakirja 

lunastamata väärtus 284 400 TEUR muutub sissenõutavaks oktoobris 2023. 

Ostulepingu, mis sõlmiti 29. novembril 2020 Hollandi kindlustusandja Aegon Ungari, Poola, Rumeenia ja Türgi ettevõtete 

omandamiseks VIG Holdingu poolt, lõpetamine on juba osaliselt täide viidud. VIG Holding lõpetas Ungari AEGONi 

ettevõtete omandamise 2022. aasta märtsis. Pärast seda omandas Ungari riigile kuuluv valdusettevõte Corvinus 45% 

suuruse osaluse ettevõttes AEGON Ungari.  

Türgi AEGONi kindlustusseltsi omandamine lõpetati 2022. aasta aprillis. Aegoni ettevõtete sulgemine Poolas ja 

Rumeenias peaks toimuma 2023. aastal pärast järelevalveasutuste heakskiitu, mille saamist veel oodatakse. 

Pärast AEGONi Ungari ettevõtete omandamist märtsis 2022 said VIG ja selle ettevõtted Ungari turuliidriks. Selleks, et 

kasutada oma suurima kindlustusgrupi staatust ka kapitaliturul ning suurendada veelgi oma nähtavust ja likviidsust, 

noteeriti VIGi aktsiad 2022. aasta novembris Budapesti börsil. 

Aprillis 2022 jätkas VIG Holding oma digitaalsete klienditeenindusettevõtete laiendamist ja asutas Global Assistance 

Serbia. Sellega suureneb VIG Group Assistance ettevõtete arv kaheksani ja need teenindavad kliente 11 riigis.  

Maailmapanga gruppi kuuluv International Finance Corporation (IFC) omandas 2022. aasta detsembris umbes 10% 

osaluse Bulgaaria pensionifondis Doverie, milles VIG-l on nüüd umbes 83% suurune osalus. Pensionifond on 15 aastat 

olnud turuliider Bulgaaria pensionifondide seas ja tema turuosa on 25%. 2022. aasta keskpaiga seisuga hallati ligikaudu 

1,2 miljoni kliendi vara, mille väärtus oli ligikaudu 2 300 000 TEUR. 

VIG Groupi kindlustusettevõte Kooperativa poist'ovňa Slovakkias omandas 2022. aasta detsembri lõpus pangalt 

365.bank kõik Slovakkia pensionifondide ettevõtte 365.life d.s.s. aktsiad, lisades sellega oma teenuste valikusse 
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tööandjapensionide pakkumise. 365.life'i turuosa Slovakkias on umbes 5% ja ta haldab ligikaudu 125 000 kliendi 

pensionifonde kogumahuga üle 500 000 TEUR. 

Peatükis B keskendutakse kontserni juhtimissüsteemi kirjeldamisele. Süsteemi põhiosad on nõukogu, juhatus ja muud 

olulised funktsioonid, aga ka riskijuhtimissüsteem ja sisekontrollisüsteem.  

Peale tasustamispoliitika ning sobivate ja nõuetekohaste nõuete esitlemise on kirjeldatud riskijuhtimissüsteemi (sh 

riskijuhtimisfunktsiooni), omariski ja maksevõime hindamist, sisekontrollisüsteemi (sh vastavuskontrolli funktsioon), 

siseauditi funktsiooni ning kindlustusmatemaatilist funktsiooni. Arutatakse ka allhanke valdkonnas rakendatud meetmeid 

ning otsustava tähtsusega ja olulisi allhankeülesandeid ja toiminguid. 

Kontserni juhtimissüsteem hõlmab kõiki protsesse, mis on vajalikud selle tõhusaks ja tulemuslikuks haldamiseks ja 

järelevalveks, täpsemalt hästi määratletud organisatsioonilist ja operatiivset struktuuri, läbipaistvat teabevahetust ja 

aruannete avaldamist, samuti põhjalikku riskijuhtimist, ning need vastavad kontserni olemusele, suurusele ja 

keerukusele.  

Peatükis C on kirjeldatud VIG Insurance Groupi riskiprofiili. Rahvusvahelise kindlustuskontsernina mõjutab kontserni 

riskiprofiili ennekõike kapitaliinvesteeringutest tulenev tururisk ja äritegevusest tulenevad kindlustusriskid. Need riskid on 

strateegilise iseloomuga ja teadlikult aktsepteeritud. Järgmises tabelis on esitatud ülevaade kontserni olulisematest 

riskidest lähtuvalt osalisest sisemudelist, mida kasutatakse ka riski mõõtmiseks regulatiivse solventsuskapitalinõude 

arvutamise korral.  

Riskid lähtuvalt osalisest sisemudelist 31/12/2022 31/12/2021 

EUR '000     

Tururisk 2,710,953 3,556,369 

Partneri kohustuste täitmata jätmise risk  375,769 382,022 

Elukindlustuse risk 2,155,609 1,547,993 

Tervisekindlustuse risk 599,662 607,386 

Kahjukindlustuse risk 1,004,158 794,791 

Immateriaalse vara risk 0 0 

Tegevusrisk 380,222 340,920 
   

Muid riske, millega maksevõime arvutamisel ei arvestatud, hinnati kvalitatiivselt riskijuhtimisprotsessi raames.  

Peatükis D on kirjeldatud maksevõime hindamist, mida reguleeritakse ennekõike Euroopa raamdirektiiviga 

2009/138/EÜ ja delegeeritud määrusega (EL) 2015/35. Selle põhimõte on kindlustusandja majandusliku olukorra 

hindamine kehtivate turuhindade põhjal. See peatükk hõlmab majanduslikku bilanssi, mille positsioone hinnatakse 

kehtivate turuhindade järgi, ning selles käsitletakse oluliste bilansielementide (nt varad ja tehnilised eraldised) mõõtmise 

kvantitatiivseid ja kvalitatiivseid erinevusi Solventsus II ja rahvusvaheliste finantsaruandluse standardite (IFRS) vahel. 

Aruande viimases peatükis E on käsitletud VIG Insurance Groupi kapitali juhtimist. Selleks esitatakse teave 

kapitalinõuete täitmiseks kasutada olevate ja nõuetekohaste omavahendite, solventsuskapitalinõude, 

miinimumkapitalinõude ning standardvalemi ja osalise sisemudeli vaheliste erinevuste kohta. 31.12.2022 seisuga oli 

kontserni osalise sisemudeli põhjal arvutatud solventsuskapitalinõue 3 872 839 TEUR. Kontserni miinimumkapitalinõue 

oli 2 037 707 TEUR. Solventsus- ja miinimumkapitalinõuete täitmiseks nõuetekohaste omavahendite summad olid 

vastavalt 10 840 520 TEUR ja 9 435 585 TEUR. Sellest tulenevalt oli VIG Insurance Groupi maksevõime reguleeritud 

määr 279,9%, samas kui miinimumkapitalinõude täitmise suhtarv oli 463,0%.  
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Miinimumkapitalinõue ja selle katmine, lähtudes osalisest sisemudelist 31/12/2022 31/12/2021 

EUR '000     

Solventsus II omavahendid miinimumkapitalinõude täitmiseks 9,435,585 9,115,940 

   1. tase 9,028,044 8,694,543 

   2. tase 407,541 421,397 

   3. tase 0 0 

Miinimumkapitalinõue 2,037,707 2,106,985 

Miinimumkapitalinõude kattekordaja 463.0% 432.7% 
   

Solventsuse kindlaksmääramisel kasutati vastavalt kuues ja viies tütarettevõttes tehniliste eraldistega seotud 

üleminekumeetmeid ja volatiilsusega kohandamist. Muid pikaajalisi garantiimeetmeid ei kasutatud. Tehniliste eraldistega 

seotud üleminekumeetmed lõpetatakse järk-järgult aastaks 2032 ja seniks väheneb nende mõju 108 272 TEUR aastas 

(eeldusel, et edasilükatud maksude ja ülekantavuse mõju ei muutu). 

Tehniliste eraldistega seotud üleminekumeetmeteta oli kontserni maksevõime suhtarv 31. detsembri 2022. aasta 

seisuga 251,2%. Ilma volatiilsusega kohandamise ja tehniliste eraldistega seotud üleminekumeetmeteta oli kontserni 

maksevõime suhtarv 242,8%. 

Tehniliste eraldistega seotud üleminekumeetmeteta oli kontserni miinimumkapitalinõude kattekordaja 31. detsembri 

2022. aasta seisuga 403,8%. Ilma volatiilsusega kohandamise ja tehniliste eraldistega seotud üleminekumeetmeteta oli 

kontserni miinimumkapitalinõude kattekordaja 392,3%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lahtiütlus. Kahtluste või vastuolude korral lähtutakse solventsuse ja finantsaruande kokkuvõtte saksakeelsest 

versioonist. Eestikeelne tõlge on üksnes informatiivne.  

Solventsuskapitalinõue ja selle täitmine lähtuvalt osalisest sisemudelist 31/12/2022 31/12/2021 

EUR '000     

Solventsus II omavahendid solventsuskapitalinõude täitmiseks 10,840,520 10,281,057 

   1. tase 9,154,649 8,790,714 

   2. tase 1,557,375 1,426,728 

   3. tase 128,496 63,615 

Solventsuskapitalinõue 3,872,839 4,120,359 

Maksevõime suhtarv 279.9% 249.5% 
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(EN) SUMMARY 

This solvency and financial condition report (SFCR) has been prepared based on the EU Directive 2009/138/EC and 

Delegated Regulation (EU) 2015/35. The structure of the report follows these statutory and regulatory requirements and 

deals with the financial year 2022. All monetary amounts in the report are presented in thousands of euro 

(TEUR/EUR '000) in accordance with the Implementing Regulation 2015/2452. Calculations, however, are done using 

exact amounts, including digits not shown, which may lead to rounding differences. 

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (VIG Insurance Group) is together with its individual 

companies the leading insurance group in Austria and the CEE region. Wiener Städtische Wechselseitiger 

Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – Vienna Insurance Group (WSTW) is the majority shareholder owning 

around 70% of VIG Insurance Group. In 2018, a notice from the competent supervisory authority, the Austrian Financial 

Market Authority (FMA), removed WSTW from its supervision of the Group, so that supervision of the Group is now 

performed at the level of VIG Holding. This SFCR reports on the solvency and financial condition of VIG Insurance Group 

in accordance with this decision and the legal requirements. 

The structure of the report follows the requirements of Delegated Regulation (EU) 2015/35 and is divided into Chapters 

A to E with the prescribed subsections. 

Chapter A presents business activities and performance. The Group is based in Vienna and with its insurance 

companies is the leading insurance group in Austria and the CEE region.  

In 2022, VIG Insurance Group generated a premium volume in non-life business of TEUR 7,173,003 (2021: 

TEUR 6,226,298). The total premium volume in life insurance business was TEUR 4,193,019 in 2022 (2021: 

TEUR 4,014,876). The investment result in 2022 amounted to TEUR 978,447 (2021: TEUR 895,234). The VIG Insurance 

Group financial result (including the result from shares in at equity consolidated companies) was TEUR 797,234 for the 

same period (2021: TEUR 631,890). Further information on the investment result is provided in section A.3 of this report. 

In the interests of forward-looking capital management, VIG Holding issued a TEUR 500,000 Tier 2 subordinated bond 

on 15 June 2022. Around 43 % (TEUR 215,600) of the subordinated bond from 2013 was repurchased at the same 

time. The outstanding amount of this bond amounting to TEUR 284,400 is callable in October 2023. 

The closing of the purchase agreement concluded on 29 November 2020 for VIG Holding's acquisition of the companies 

of the Dutch company Aegon N.V. in Hungary, Poland, Romania and Türkiye has already been partially implemented. 

VIG Holding finalised the acquisition of the Hungarian Aegon companies in March 2022. As a result, Hungarian state-

owned holding company Corvinus acquired a 45 % interest in AEGON Hungary. In April 2022, the acquisition of the 

Turkish Aegon insurance company was successfully completed. The closing of the Aegon companies in Poland and 

Romania is expected to take place in 2023, once the outstanding approvals have been granted by the authorities. 

Acquisition of the AEGON companies in Hungary in March 2022 made VIG and its companies there the market leader 

in the Hungarian market. VIG shares were listed on the Budapest Stock Exchange in November 2022 so that its status 

as the largest insurance group could also be used for the capital market and to further increase its visibility and liquidity. 

In April 2022, VIG Holding continued the expansion of its range of digital customer service companies and founded 

Global Assistance Serbia. That means the VIG Group now has eight assistance companies of its own that provide 

customer support and service in eleven countries. 

International Finance Corporation (IFC), a member of the World Bank Group, acquired an interest of around 10 % in the 

Bulgarian pension fund Doverie in December 2022, in which VIG now holds an interest of around 83%. The pension 

fund has been the market-leading pension fund in Bulgaria for 15 years and has a market share of 25 %. As of mid-

2022, around TEUR 2,300,000 from around 1.2 million customers was being managed. 
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The Slovakian insurance company Kooperativa poist'ovňa, a member of the VIG Group, acquired all the shares of the 

Slovakian pension fund company 365.life d.s.s. from 365.bank at the end of December 2022, thereby expanding its 

range of services to include company pension plans. 365.life has a market share of around 5 % in Slovakia and manages 

pension funds with a total volume of more than TEUR 500,000 from around 125,000 customers. 

Chapter B focuses on a description of the governance system of the Group. The main elements of the system are the 

Supervisory Board, the Managing Board and other key functions as well as the risk management system and the internal 

control system (ICS).  

In addition to presenting the compensation policy and fit and proper requirements, the risk management system 

(including the risk management function), Own Risk and Solvency Assessment (ORSA), internal control system (including 

the compliance function), internal audit function and actuarial function are also described. The measures implemented 

in the area of outsourcing and the critical and important outsourced functions and activities are also discussed. 

The Group governance system includes all processes needed to effectively and efficiently manage and supervise the 

Group, in particular a well-defined organisational and operational structure, transparent means of communication and 

report disclosure as well as comprehensive risk management, and is appropriate to the nature, scale and complexity of 

the Group.  

Chapter C describes the VIG Insurance Group risk profile. As an internationally active insurance group the risk profile 

is dominated by market risk arising from the capital investments and underwriting risks stemming from its business 

operations. These risks are of a strategic nature and are consciously accepted. The following table provides an overview 

of material risks of the Group according to the partial internal model (PIM), which is also used in risk measurement for 

the regulatory solvency capital requirement calculation. 

Risks based on the PIM 
31 December 

2022 
31 December 

2021 

in EUR ’000     

Market risk 2,710,953 3,556,369 

Counterparty default risk 375,769 382,022 

Life underwriting risk 2,155,609 1,547,993 

Health underwriting risk 599,662 607,386 

Non-life underwriting risk 1,004,158 794,791 

Intangible asset risk 0 0 

Operational risk 380,222 340,920 
   

Other risks not included in the solvency calculation are qualitatively assessed as part of the risk management process.  

Chapter D describes the valuation for solvency purposes, which is primarily governed by the European Framework 

Directive (2009/138/EC) and the Delegated Regulation (EU) 2015/35. The underlying principle thereof is the evaluation 

of the economic situation of an undertaking on the basis of current market prices. The chapter includes the economic 

balance sheet, in which the positions are valued according to current market prices, and elaborates on the quantitative 

and qualitative differences in measurement of the essential balance sheet elements (e.g. assets and technical provisions) 

between Solvency II and International Financial Reporting Standards (IFRS). 

The report closes with Chapter E concerned with the capital management of VIG Insurance Group. For that purpose, 

information is presented on the capital base, solvency capital requirement, minimum capital requirement and the 

differences between the standard formula and partial internal model used. As of 31/12/2022, the solvency capital 

requirement of the Group calculated according to the partial internal model amounted to TEUR 3,872,839. The minimum 

capital requirement of the Group amounted to TEUR 2,037,707. The amounts of eligible own funds for the solvency 

and minimum capital requirements were TEUR 10,840,520 and TEUR 9,435,585, respectively. Therefore, the VIG 
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Insurance Group regulatory solvency ratio was 279.9% while the coverage ratio for the minimum capital requirement 

was 463.0 %. 

 

 

Minimum capital requirement and coverage based on PIM 31 December 
2022 

31 December 
2021 

in EUR ’000     

Solvency II own funds to meet the MCR 9,435,585 9,115,940 

   Tier 1 9,028,044 8,694,543 

   Tier 2 407,541 421,397 

   Tier 3 0 0 

Minimum capital requirement (MCR) 2,037,707 2,106,985 

MCR coverage ratio 463.0% 432.7% 
   

When determining solvency, the transitional measures for technical provisions and the volatility adjustment were used 

for 6 and 5 subsidiaries, respectively. Besides that no other long term guarantees (LTG) measures were used. The 

transitional measures for technical provisions gradually expire by 2032 and the effects decrease by TEUR 108,272 per 

year until then (assuming no change in deferred tax and transferability effects).  

Without the transitional measures for technical provisions, the Group solvency ratio was 251.2 % as at 31 December 

2022. Without the volatility adjustment and without the transitional measures for technical provisions, the Group solvency 

ratio was 242.8 %. 

Without the transitional measures for technical provisions, the Group MCR coverage ratio was 403.8% as at 31 

December 2022. Without the volatility adjustment and without the transitional measures for technical provisions, the 

Group MCR coverage ratio was 392.3%. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Disclaimer: In case of doubt or inconsistencies the German version of summary of the SFCR shall prevail, the English 
translation serves information purposes only.  

Solvency capital requirement and its coverage based on the PIM 31 December 
2022 

31 December 
2021 

in EUR ’000     

Solvency II own funds to meet the SCR 10,840,520 10,281,057 

   Tier 1 9,154,649 8,790,714 

   Tier 2 1,557,375 1,426,728 

   Tier 3 128,496 63,615 

Solvency capital requirement (SCR) 3,872,839 4,120,359 

Solvency ratio 279.9% 249.5% 
   



 

 

 

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe – Solvency Financial Condition Report 2022 (Group) 

Translations of the Summary  

 19 

 

(HR) SAŽETAK 
Izvješće o solventnosti i financijskom stanju (engl. Solvency Financial Condition Report (SFCR)) pripremljeno je na osnovu 

Direktive Solventnost II EU 2009/138/EC i Delegirane uredbe (EU) 2015/35. Struktura izvješća je u skladu s ovim 

zakonskim i regulatornim zahtjevima i bavi se financijskom godinom 2022. Svi iznosi u izvješću iskazani su u tisućama 

eura (TEUR), u skladu s Delegiranom uredbom (EU) 2015/2452. Izračun se, međutim, vrši pomoću točnih iznosa, 

uključujući znamenke koje nisu prikazane, što može dovesti do razlika u zaokruživanju. 

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe („Grupa”) je vodeća osigurateljna tvrtka u Austriji te 

Srednjoj i istočnoj Europi (CEE). Wiener Städtische Wechselseitiger Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – 

Vienna Insurance Group (WSTW) je s udjelom od oko 70% glavni dioničar Grupe. U 2018. godini, prema odluci 

austrijskog regulatora Finanzmarktaufsicht-a (FMA), WSTW je isključen iz nadzora Grupe, te je nadzor preuzeo VIG 

Holding. Kao posljedica ove odluke i regulatornih zahtjeva, ovim izvješćem se prikazuje solventnost i financijsko stanje 

Grupe. 

Struktura izvješća je u skladu sa zahtjevima Delegirane uredbe (EU) 2015/35 i podijeljena je u poglavlja A do E s 

propisanim potpoglavljima. 

U Poglavlju A se nalaze informacije o poslovanju i rezultatima Grupe. Grupa, sa sjedištem u Beču, predstavlja vodeću 

osigurateljnu grupu u Austriji i CEE. 

U 2022. godini Grupa je ostvarila premiju u iznosu od 7.713.003 TEUR (2021: 6.226.298 TEUR) u neživotnim 

osiguranjima. Premija u životnim osiguranjima iznosila je 4.193.019 TEUR (2021: 4.014.876 TEUR). Rezultat ulaganja u 

2022. godini iznosio je 978.447 TEUR (2021: 895.234  TEUR) dok je financijski rezultat Grupe uključujući rezultat udjela 

od tvrtki koje se vrednuju at-equity iznosio 797.234 TEUR (2021: 631.890 TEUR). Daljnje informacije o rezultatu ulaganja 

nalaze se u odjeljku A.3 ovog izvješća. 

U interesu upravljanja kapitalom VIG Holding je 15. lipnja 2022. izdao podređenu Tier 2 obveznicu u iznosu od 500.000 

TEUR. Istovremeno je otkupljeno približno 43 % (215.600 TEUR) podređene obveznice iz 2013. godine. Preostali iznos 

ove obveznice u iznosu od 284.400 TEUR može se otkupiti u listopadu 2023. godine. 

VIG Holding je djelomično realizirao Ugovor o kupoprodaji dionica nizozemske tvrtke Aegon sklopljen 29. studenog 

2020. godine, za kupnju njezinih tvrtki u Mađarskoj, Poljskoj, Rumunjskoj i Turskoj. VIG Holding završio je akviziciju 

Aegon-a u Mađarskoj u ožujku 2022. godine. Na ovaj način je mađarska državna holding tvrtka Corvinus dobila 45 % 

udjela u Aegon-u u Mađarskoj. 

Akvizicija Aegon-a u Turskoj je završena u travnju 2022. godine. Zatvaranje akvizicija Aegon tvrtki u Poljskoj i Rumunjskoj 

očekuje se u 2023. godini nakon odobrenja lokalnih vlasti, koje je još u tijeku. 

Kao rezultat akvizicije Aegon-a u Mađarskoj u ožujku 2022. godine, Grupa je preuzela vodeću poziciju na mađarskom 

tržištu. Kako bi iskoristila svoju prisutnost kao najveća osigurateljna grupa te dodatno povećala svoju vidljivost i likvidnost 

i na tržištu kapitala, dionice Grupe su uvrštene na Budimpeštansku burzu u studenom 2022. godine. 

VIG Holding je u travnju 2022. nastavio širenje vlastitih tvrtki za digitalnu korisničku podršku i osnovao Global Assistance 

Serbia. Time se ukupan broj tvrtki za digitalnu korisničku podršku Grupe popeo na osam, a iste su na usluzi klijentima 

u jedanaest zemalja. International Finance Corporation (IFC), članica Grupacije Svjetske banke, je stekla udio od oko 10 

% u bugarskom mirovinskom fondu Doverie u prosincu 2022. godine, u kojem VIG ima udjel od oko 83 %. Mirovinski 

fond je već 15 godina vodeći mirovinski fond na tržištu u Bugarskoj i ima tržišni udio od 25 %. Od sredine 2022. godine 

imovinom od oko 2.300.000 TEUR upravlja približno 1,2 milijuna klijenata. 

Osiguravajuće društvo VIG Grupe, Kooperativa poist'ovňa u Slovačkoj, krajem prosinca 2022. godine steklo je sve 

dionice slovačkog mirovinskog društva 365.life d.s.s. iz 365.banke, čime je proširilo svoju ponudu usluga i na mirovinsko 
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osiguranje. 365.life d.s.s. ima tržišni udio u Slovačkoj od oko 5 % i upravlja mirovinskim fondovima ukupnog volumena 

većeg od 500.000 TEUR od oko 125.000 klijenata. 

 

Poglavlje B opisuje sustav upravljanja Grupe (engl. governance system) čiji su ključni elementi Nadzorni odbor, Uprava, 

ključne funkcije, kao i sustav upravljanja rizicima i sustav unutarnje kontrole (engl. ICS – Internal Control System). 

Uz predstavljanje politike nagrađivanja i zahtjeva stručnosti i primjerenosti, u sustavu upravljanja opisan je sustav 

upravljanja rizicima (uključujući funkciju upravljanja rizicima), vlastita procjena rizika i solventnosti (engl. Own Risk and 

Solvency Assessment (ORSA)), sustav unutarnje kontrole (uključujući funkciju praćenja usklađenosti), te funkcija 

unutarnje revizije i aktuarska funkcija. Osim toga, navedene su mjere koje se provode na području izdvajanja poslova, 

te su opisane kritične i važne izdvojene funkcije i aktivnosti.  

Sustav upravljanja Grupe obuhvaća sve procese neophodne za djelotvorno i efektivno vođenje i nadzor Grupe kroz 

prikladno definiranu organizacijsku i procesnu strukturu, transparentne kanale izvještavanja i komunikacije, kao i 

upravljanje rizicima, te je isti primjeren u odnosu na prirodu, opseg i složenost Grupe. 

Poglavlje C opisuje profil rizičnosti Grupe. Budući da je VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe 

međunarodna osigurateljna grupa, profilom rizika dominira tržišni rizik koji proizlazi iz ulaganja kapitala te preuzeti rizik 

koji proizlazi iz poslovanja. Ti su rizici strateške prirode i kao takvi su svjesno prihvaćeni. Sljedeća tablica daje pregled 

značajnih rizika Grupe prema Parcijalnom Internom Modelu (PIM), a koji se također upotrebljava za mjerenje rizika u 

izračunu regulatorne solventnosti: 

Pregled rizika prema PIM-u 31.12.2022 31.12.2021 

Iskazano u: TEUR   

Tržišni rizik 2.710.953 3.556.369 

Rizik neispunjenja obveza druge ugovorne strane 375.769 382.022 

Preuzeti rizik životnog osiguranja 2.155.609 1.547.993 

Preuzeti rizik zdravstvenog osiguranja 599.662 607.386 

Preuzeti rizik neživotnog osiguranja 1.004.158 794.791 

Rizik nematerijalne imovine 0 0 

Operativni rizik 380.222 340.920 
   

Rizici koji nisu uključeni u izračun potrebnog solventnog kapitala, procjenjuju se kvalitativno u procesu upravljanja 

rizicima. 

Poglavlje D opisuje vrednovanje imovine i obveza za potrebe solventnosti kako je regulirano Direktivom Solventnost II 

EU 2009/138/EC i Delegiranom uredbom (EU) 2015/35. Vrednovanje imovine i obveza u bilanci za potrebe solventnosti 

temelji se na njihovoj tržišnoj vrijednosti. Ovo poglavlje prikazuje bilancu za potrebe solventnosti (ekonomska bilanca) 

koja sadrži pozicije vrednovane po tržišnoj vrijednosti, te obrađuje kvantitativne i kvalitativne razlike u glavnim pozicijama 

bilance (npr. imovina i tehničke pričuve) između Solventnosti II i izvještavanja prema Međunarodnim standardima za 

financijsko izvještavanje (MSFI). 

Izvješće završava Poglavljem E u kojem je opisano upravljanje kapitalom Grupe. U tu svrhu je prikazano stanje dostupnih 

i prihvatljivih vlastitih sredstava, kao i potreban solventni kapital i minimalni solventni kapital. Pored toga, navedene su i 

razlike u vrednovanju korištenjem standardne formule i Parcijalnog Internog Modela (PIM). Potreban solventni kapital 

(Solvency Capital Requirement (SCR)) je, uz primjenu PIM-a, na 31.12.2022. iznosio 3.872.839 TEUR dok je minimalni 

solventni kapital (Minimum Capital Requirement (MCR)) iznosio 2.037.707 TEUR. Prihvatljiva vlastita sredstva za pokriće 

potrebnog solventnog kapitala iznose 10.840.520 TEUR odnosno za pokriće minimalnog potrebnog kapitala 
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9.435.585 TEUR. Tako je omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i potrebnog solventnog kapitala (SCR-a) Grupe 279,9%, 

a omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i minimalnog potrebnog kapitala (MCR-a) 463,0%. 

SCR i pokriće Grupe prema PIM-u 31.12.2022 31.12.2021 

Iskazano u: TEUR     

Solventnost II - prihvatljiva vlastita sredstva za pokriće SCR-a 10.840.520 10.281.057 

   Kategorija 1 9.154.649 8.790.714 

   Kategorija 2 1.557.375 1.426.728 

   Kategorija 3 128.496 63.615 

Potreban solventni kapital (SCR) 3.872.839 4.120.359 

Omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i potrebnog solventnog kapitala 279,9% 249,5% 

 

MCR i pokriće Grupe prema PIM-u 31.12.2022 31.12.2021 

Iskazano u: TEUR     

Solventnost II - prihvatljiva vlastita sredstva za pokriće MCR-a 9.435.585 9.115.940 

   Kategorija 1 – (isključujući ostale fin. sektore 9.028.044 8.694.543 

   Kategorija 2 407.541 421.397 

   Kategorija 3 0 0 

Minimalni solventni kapital (MCR) 2.037.707 2.106.985 

Omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i minimalnog potrebnog kapitala 463,0% 432,7% 

Solventnost Grupe je određena primjenjujući privremeni odbitak tehničkih pričuva (engl. transitional measures for 

technical provisions) za šest društava Grupe i primjenjujući prilagodbu za volatilnost (engl. Volatility Adjustment; VA) za 

pet društava Grupe. Iznos privremenog odbitka tehničkih pričuva postupno se smanjuje na godišnjoj razini u iznosu od 

108.272 TEUR (uključujući odgođene poreze, ali bez ikakvih prijenosnih učinaka) i ističe 2032. godine. 

Omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i potrebnog solventnog kapitala (SCR-a) Grupe na 31.12.2022. bez privremenog 

odbitka tehničkih pričuva iznosi 251,2 %, a omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i potrebnog solventnog kapitala (SCR-

a) Grupe bez privremenog odbitka tehničkih pričuva i bez prilagodbe za volatilnost iznosi 242,8 %. 

Omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i minimalnog solventnog kapitala (MCR-a) Grupe na 31.12.2022. bez privremenog 

odbitka tehničkih pričuva iznosi 403,8 %, a omjer prihvatljivih vlastitih sredstava i minimalnog solventnog kapitala (MCR-

a) Grupe bez privremenog odbitka tehničkih pričuva i bez prilagodbe za volatilnost iznosi 392,3 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disclaimer: U slučaju nedoumica ili nedosljednosti, njemačka verzija sažetka SFCR-a ima prednost. Hrvatski prijevod 

služi samo u informativne svrhe.  
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(HU) ÖSSZEFOGLALÓ 
Ez a fizetőképességi és pénzügyi helyzetről szóló jelentés (SFCR) a 2009/138 EK irányelv és az (EU) 2015/35 

felhatalmazáson alapuló rendelet alapján készült. A jelentés felépítése követi ezeket a törvényi és szabályozói 

követelményeket, és a 2022-es pénzügyi évre vonatkozik. A jelentésben használt pénzügyi mennyiségek az (EU) 

2015/2452 végrehajtási rendelettel összhangban ezer euróban (ezer EUR / 000 EUR) kerülnek bemutatásra. A 

számítások azonban pontos összegek felhasználásával készültek, nem kerekítettekkel, ebből kifolyólag kerekítési 

különbségek előfordulhatnak. 

A VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (VIG Biztosítási Csoport) az egyes vállalataival együtt 

Ausztria és a közép-kelet-európai régió vezető biztosítási csoportja. A Wiener Städtische Wechselseitiger 

Versicherungsverein - Vermögensverwaltung - Vienna Insurance Group (WSTW) a VIG Insurance Group mintegy 70% -

át birtokló többségi részvényese. 2018-ban a felügyeleti hatóság, az Austrian Finanzmarktaufsicht (FMA) döntése révén 

a WSTW kizárásra került a cégcsoport felügyeletéből. Ennek eredményeként a cégcsoport felügyelete a VIG-Holding 

szintjén valósul meg. Ez a beszámoló a VIG Insurance Group fizetőképességéről és pénzügyi helyzetéről (SFCR) e 

döntéssel és a jogszabályi előírásokkal összhangban került összeállításra. 

A jelentés szerkezete követi a Bizottság (EU) 2015/35 felhatalmazáson alapuló rendelet követelményeit, és ennek 

megfelelően A - E fejezetekre van felosztva az előírt alfejezetekkel együtt. 

Az A. fejezet áttekintést ad a cégcsoport üzleti tevékenységéről és teljesítményéről. A bécsi központú cégcsoport 

Ausztria valamint Közép- és Kelet-Európa vezető biztosítási cégcsoportja. 

2022-ben a VIG Insurance Group 7 173 003 ezer EUR (2021: 6 226 298 ezer EUR) díjbevételt ért el a nem-életbiztosítási 

üzletágban. Az életbiztosítási üzletág díjbevétele 4 193 019 ezer EUR volt 2022-ben (2021: 4 014 876 ezer EUR). A 

befektetési eredmény 2022-ben, azaz bevételek mínusz a kiadások, 978 447 ezer EUR-t tett ki (2021: 895 234ezer 

EUR). A VIG Insurance Group pénzügyi eredménye (a korrigált tőkemódszerrel konszolidált leányvállalatok részvényeiből 

származó eredménnyel együtt) 797 234 ezer EUR volt ugyanebben az időszakban (2021: 631 890 ezer EUR). A 

befektetési eredményre vonatkozó további információkat e jelentés A.3. szakasza tartalmaz. 

A VIG Holding az előretekintő tőkekezelés érdekében 2022. június 15-én 500 000 ezer EUR értékű alárendelt Tier 2 

kötvényt bocsátott ki. Ezzel egyidejűleg a 2013. évi alárendelt kötvény mintegy 43 %-át (215 600 ezer EUR) 

visszavásárolta. Ennek a kötvénynek a fennálló állománya, 284 400 ezer EUR, 2023 októberében lehívható. 

A holland Aegon biztosító magyarországi, lengyelországi, romániai és törökországi társaságainak VIG Holding általi 

felvásárlásáról 2020. november 29-én megkötött adásvételi szerződés lezárása részben már megvalósult.  A VIG 

Holding 2022 márciusában fejezte be a magyar AEGON társaságok felvásárlását. Ezt követően a magyar állami 

tulajdonú Corvinus holding 45%-os részesedést szerzett az AEGON Magyarországban. 

A török AEGON biztosító akvizíciója 2022 áprilisában zárult le. A lengyelországi és romániai Aegon társaságok 

akvizíciójának zárására várhatóan 2023-ban kerülhet sor a felügyeleti hatóságok jóváhagyása után, ami még függőben 

van. 

Az AEGON cégek 2022 márciusi magyarországi felvásárlásának eredményeként a VIG és cégei piacvezetővé váltak 

Magyarországon. Annak érdekében, hogy a legnagyobb biztosítócsoportként kiaknázza jelenlétét a tőkepiacon és 

tovább növelje láthatóságát és likviditását, a VIG részvényeit 2022 novemberében bevezették a Budapesti 

Értéktőzsdére. 
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2022 áprilisában a VIG Holding folytatta saját cégeinek bővítését a digitális ügyfélszolgálat terén, és megalapította a 

Global Assistance Serbia-t. Ezzel nyolcra nőtt a VIG Group Assistance Companies száma, amelyek tizenegy országban 

szolgálnak ki ügyfeleket. 

A Világbank-csoporthoz tartozó Nemzetközi Pénzügyi Társaság (IFC) 2022 decemberében mintegy 10 százalékos 

részesedést szerzett a bolgár Doverie nyugdíjalapban, amelyben a VIG jelenleg mintegy 83 százalékos részesedéssel 

rendelkezik. A nyugdíjalap 15 éve a piacvezető nyugdíjalap Bulgáriában, és 25 %-os piaci részesedéssel rendelkezik. 

2022 közepén hozzávetőleg 1,2 millió ügyfél körülbelül 2 300 000 ezer EUR értékű vagyonát kezelte. 

2022. december végén a VIG-csoport szlovákiai Kooperativa poist'ovňa biztosítótársasága megvásárolta a 365.life 

d.s.s. szlovák nyugdíjpénztári társaság összes részvényét a 365.banktól, ezzel bővítve szolgáltatási körét a foglalkoztatói 

nyugdíjellátással. Hozzávetőleg 125 000 ügyféllel a 365.life körülbelül 5%-os piaci részesedéssel rendelkezik 

Szlovákiában, és több mint 500 000 ezer EUR összvolumenű nyugdíjalapokat kezel. 

A B. fejezet a csoport irányítási rendszerének ismertetésére fókuszál. Ennek fő elemei a Felügyelő Bizottság, az 

Igazgatóság és egyéb kulcsfontosságú feladatkörök, valamint a kockázatkezelési rendszer és a belső ellenőrzési 

rendszer (ICS). 

A javadalmazási politika és a szakmai alkalmasság és üzleti megbízhatóság követelményeinek bemutatása mellett a 

kockázatkezelési rendszert (beleértve a kockázatkezelési feladatkört), a saját kockázat és szolvenciaértékelést (ORSA), 

a belső ellenőrzési rendszert (beleértve a megfelelőségi funkciót), a belső ellenőrzési, valamint az aktuáriusi feladatkört 

is leírjuk. Ezenkívül bemutatjuk a kiszervezés területén alkalmazott intézkedéseket a legfontosabb kiszervezett 

feladatokkal és tevékenységekkel együtt.  

A csoportszintű irányítási rendszer magában foglal minden olyan folyamatot, amely a csoport hatékony és eredményes 

irányításához és felügyeletéhez szükséges, különös tekintettel a jól meghatározott szervezeti és működési struktúrára, 

a kommunikáció és a jelentések nyilvánosságra hozatalának átláthatóságára, valamint az átfogó kockázatkezelésre, 

amely összhangban van a csoport jellegével, méretével és összetettségével. 

A C. fejezet a VIG Insurance Group kockázati profilját ismerteti. Nemzetközileg aktív biztosítási csoportként a kockázati 

profilt a tőkebefektetésekből eredő piaci kockázat és az üzleti tevékenységéből eredő biztosítási kockázatok határozzák 

meg. Ezek a kockázatok stratégiai jellegűek, ezért tudatosan vállaljuk őket. Az alábbi táblázat áttekintést nyújt a Csoport 

lényeges kockázatairól a részleges belső modell (PIM) szerint, amelyet a szabályozói szavatolótőke-szükséglet 

kiszámításához használt kockázat mérésében is alkalmazunk. 

PIM-en alapuló kockázatok 31/12/2022 31/12/2021 

ezer EUR-ban     

Piaci kockázat 2 710 953 3 556 369 

Partner nemteljesítési kockázat 375 769 382 022 

Élet üzletág biztosítási kockázata 2 155 609 1 547 993 

Egészség üzletág biztosítási kockázata 599 662 607 386 

Nem-élet üzletág biztosítási kockázata 1 004 158 794 791 

Immateriális javak kockázata 0 0 

Működési kockázat 380 222 340 920 
   

A szolvencia számításban nem szereplő egyéb kockázatok a kockázatkezelési folyamat részeként kvalitatív módon 

kerülnek értékelésre. 

A D. fejezet a fizetőképesség szempontjából történő értékelést írja le, amelyet elsősorban az európai keretirányelv 

(2009/138 / EK) és az (EU) 2015/35 felhatalmazáson alapuló rendelet szabályoz. Ennek alapelve a vállalkozás gazdasági 

helyzetének az aktuális piaci árak alapján történő értékelése. A fejezet tartalmazza a gazdasági mérleget, amelyben a 

pozíciókat az aktuális piaci árak szerint értékeljük, és részletesen bemutatjuk a lényeges mérlegtételek (pl. eszközök és 
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biztosítástechnikai tartalékok) a Szolvencia II. és a Nemzetközi Pénzügyi Beszámolási Standardok (IFRS) szerint történő 

mérésének kvantitatív és kvalitatív különbségeit. 

A jelentést a VIG Insurance Group tőkekezelésével foglalkozó E. fejezet zárja. Ebből a célból tájékoztatást adunk a 

rendelkezésre álló és szavatolótőke fedezetéül figyelembe vehető tőkéről, a szavatolótőke-szükségletről, a minimális 

tőkeszükségletről, valamint a standard formula és a használt részleges belső modell közötti különbségekről. 

2022.12.31-én a Csoport szavatolótőke-szükséglete a részleges belső modell szerint számítva 3 872 839 ezer EUR 

volt. A Csoport minimális tőkeszükséglete 2 037 707 ezer EUR volt. A szavatoló- és a minimális tőkeszükséglet 

fedezetéül figyelembe vehető tőke összege 10 840 520 ezer EUR, illetve 9 435 585 ezer EUR volt. Így a VIG Insurance 

Group szabályozói tőkemegfelelési aránya 279,9%, míg a minimális tőkeszükséglet fedezettségi aránya 463,0% volt. 

 

Minimális tőkeszükséglet (MCR) és fedezet a PIM alapján 31/12/2022 31/12/2021 

ezer EUR-ban     

A Szolvencia II. szerinti saját tőke MCR megfelelés tekintetében  9 435 585 9 115 940 

   Tier 1 9 028 044 8 694 543 

   Tier 2 407 541 421 397 

   Tier 3 0 0 

Minimális tőkeszükséglet (MCR) 2 037 707 2 106 985 

MCR fedezettségi arány 463,0% 432,7% 
   

A fizetőképesség meghatározásakor a biztosítástechnikai tartalékokra és a volatilitási kiigazításra vonatkozó átmeneti 

intézkedések hat illetve öt leányvállalat esetén kerültek alkalmazásra. Ezen kívül más LTG-intézkedéseket nem 

alkalmaztunk. A biztosítástechnikai tartalékokra vonatkozó átmeneti intézkedések 2032-ig fokozatosan lejárnak, és a 

hatásuk addig évente 108 272 ezer EUR-val csökken (változatlan halasztott adó- és átruházhatósági hatásokat 

feltételezve). 

A biztosítástechnikai tartalékokra vonatkozó átmeneti intézkedések nélkül a csoport tőkemegfelelési aránya 251,2% volt 

2022. december 31-én. Volatilitási kiigazítás és a biztosítástechnikai tartalékra vonatkozó átmeneti intézkedések nélkül 

a Csoport fizetőképességi mutatója 242,8% volt. 

A biztosítástechnikai tartalékokra vonatkozó átmeneti intézkedések nélkül a Csoport MCR-fedezeti mutatója 403,8% 

volt 2022. december 31-én. A volatilitási kiigazítás és a biztosítástechnikai tartalékokra vonatkozó átmeneti intézkedések 

nélkül a Csoport MCR-fedezettségi mutatója 392,3% volt. 

 

 

 

 

 

Felelősségi nyilatkozat: Kétség vagy következetlenség esetén az SFCR összefoglaló német változata az irányadó, a 

magyar nyelvű fordítás csak tájékoztatási célokat szolgál.  

A szavatolótőke-szükséglet (SCR) és annak fedezete a PIM alapján 31/12/2022 31/12/2021 

ezer EUR-ban     

A Szolvencia II. szerint figyelembe vehető saját tőke az SCR megfelelés tekintetében 10 840 520 10 281 057 

   Tier 1 9 154 649 8 790 714 

   Tier 2 1 557 375 1 426 728 

   Tier 3 128 496 63 615 

Szavatolótőke-szükséglet (SCR) 3 872 839 4 120 359 

Tőkemegfelelési arány 279,9% 249,5% 
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(LT) SANTRAUKA 
Mokumo ir finansinės būklės ataskaita (SFCR) buvo parengta vadovaujantis Mokumo II direktyvoje 2009/138/EB, 

Mokumo II įgyvendinimo aktuose (ES) 2015/35 keliamais reikalavimais. Ataskaitos struktūra atitinka šių įstatymų ir kitų 

teisės aktų reikalavimus ir atskleidžia 2022 finansinius metus. Visi pinigai pateikiami tūkstančiais eurų (tūkst. Eur/EUR 

'000), atitinkančiais Komisijos Įgyvendinimo reglamento (ES) 2015/2452 taisykles. Tačiau skaičiavimai atliekami 

naudojant tikslius skaičius, įskaitant skaitmenis, kurie nėra rodomi, dėl ko gali būti apvalinimo skirtumų. 

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (VIG Insurance Group) kartu su dukterinėmis įmonėmis 

yra pirmaujanti draudimo grupė Austrijoje ir Vidurio bei Rytų Europos regione. Wiener Städtische Wechselseitiger 

Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – Vienna Insurance Group (WSTW) yra pagrindinė akcininkė, kurios akcijų 

dalis VIG Insurance Group viršija 70%. 2018 m. kompetentingos priežiūros institucijos, Austrijos finansų rinkos priežiūros 

institucijos (FMA) pranešimu, WSTW buvo pašalinta iš grupės priežiūros, todėl grupės priežiūra dabar vykdoma VIG 

Holding lygiu.Vadovaujantis šiuo sprendimu ir priežiūros institucijų reikalavimais, sudaroma ši VIG Insurance Group 

mokumo ir finansinės padėties ataskaita.  

Ataskaitoje laikomasi struktūros, nustatytos Įgyvendinimo reglamente (ES) 2015/35, ir ji yra suskaidyta į skyrius nuo A 

iki E su visomis reikalingomis dalimis. 

A skyriuje aprašomas bendras verslo profilis ir praėjusių metų veiklos rezultatai. Grupės būstinė yra Vienoje, ir kartu su 

savo draudimo bendrovėmis yra pirmaujanti draudimo grupė Austrijoje ir Vidurio bei Rytų Europoje. 

2022 m. grupės bendra ne gyvybės draudimo įmokų apimtis buvo 7 173 003 tūkst. Eur (2021: 6 226 298 tūkst. Eur). 

Bendra gyvybės draudimo įmokų apimtis 2022 buvo 4 193 019 tūkst. Eur (2021: 4 014 876 tūkst. Eur). Investavimo 

rezultatas 2022 m., t.y. pajamos atėmus išlaidas, buvo 978 447 tūkst. Eur (2021: 895 234 tūkst. Eur), tuo tarpu finansinis 

rezultatas, išskyrus rezultatą iš dalyvavimo nuosavame kapitale, buvo 797 234 tūkst. Eur (2021: 631 890 tūkst. Eur). 

Investavimo rezultatas pateiktas šios ataskaitos A.3 dalyje. 

Atsižvelgiant į ilgalaikius kapitalo valdymo tikslus VIG Holding 2022 m. birželio 15 d. išleido 500 000 tūkst. 2 Lygio 

subordinuotąsias obligacijas. Tuo pačiu metu buvo išpirktos apie 43 % (215 600 TEUR) subordinuotosios obligacijos 

išleistos 2013 m. Likusi šių obligacijų dalis, kuri siekia 284 400 TEUR, gali būti išpirkta 2023 m. spalio mėn.  

2020 m. lapkričio 29 d. sudaryta pirkimo-pardavimo sutartis dėl Nyderlandų draudiko Aegon įmonių Vengrijoje, Lenkijoje, 

Rumunijoje ir Turkijoje VIG Holding įsigijimo jau iš dalies įvykdyta. VIG Holding baigė Vengrijos AEGON įmonių įsigijimą 

2022 m. kovo mėn. Po to Vengrijos valstybinė kontroliuojančioji bendrovė Corvinus įsigijo 45 % AEGON Hungary akcijų. 

Turkijos AEGON draudimo bendrovės įsigijimas buvo užbaigtas 2022 m. balandį. Tikimasi, kad Aegon bendrovės 

Lenkijoje ir Rumunijoje įsigijimo sandoris bus įvykdytas 2023 m., gavus priežiūros institucijų patvirtinimą, kurio vis dar 

laukiama. 

2022 m. kovo mėn. įsigijus AEGON įmones Vengrijoje, VIG ir jos įmonės tapo Vengrijos rinkos lydere. Siekiant išlaikyti 

savo, kaip didžiausios draudimo grupės, poziciją taip pat  ir kapitalo rinkoje bei toliau didinti savo matomumą ir likvidumą, 

VIG akcijos buvo įtrauktos į Budapešto vertybinių popierių biržą 2022 m. lapkritį. 

2022 m. balandžio mėn. VIG Holding tęsė savo skaitmeninių klientų aptarnavimo įmonių plėtrą ir įkūrė „Global Assistance 

Serbia“. Tai padidina bendrą VIG grupės pagalbos įmonių skaičių iki aštuonių, aptarnaujančių klientus vienuolikoje šalių. 

Tarptautinė finansų korporacija (IFC), priklausanti Pasaulio banko grupei, 2022 m. gruodį įsigijo apie 10 % Bulgarijos 

pensijų fondo Doverie, kurio VIG dabar valdo apie 83 % akcijų, akcijų. Pensijų fondas jau 15 metų yra pirmaujantis 

pensijų fondas Bulgarijoje ir užima 25 % rinkos. 2022 m. viduryje fontodo turto vertė sudarė apie 2 300 000 TEUR, 

klientų skaičius apie 1,2 mln. 

VIG grupės draudimo bendrovė „Kooperativa poist'ovňa“ Slovakijoje įsigijo visas Slovakijos pensijų fondų bendrovės 

„365.life d.s.s.“ akcijas iš 365.banko 2022 m. gruodžio mėn. pabaigoje, taip išplėsdamas savo paslaugų spektrą, 
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įtraukdamas ir profesinių pensijų kaupimą. 365.life užima apie 5 % Slovakijos rinkos ir valdo pensijų fondus, kurių turtas 

viršija 500 000 TEUR ir turi apie 125 000 klientų. 

B skyriuje daugiausia dėmesio skiriama grupės valdymo sistemos aprašymui. Pagrindiniai sistemos elementai yra 

Stebėtojų taryba, Valdyba ir kitos pagrindinės valdymo struktūros, taip pat rizikos valdymo sistema ir vidaus kontrolės 

sistema. 

Ataskaitoje taip pat aprašoma atlygio nustatymo sistema, kompetencijos ir tinkamumo vertinimo procesas, rizikos 

valdymo sistema (įskaitant rizikos valdymo funkciją), savo rizikos ir mokumo vertinimo procesas (ORSA), vidaus kontrolių 

sistema (įskaitant atitikties funkciją) ir vidaus auditas bei aktuarinės funkcijos. Be to, aptariamos užsakomųjų paslaugų 

srityje taikomos priemonės, kritinės ir svarbios užsakomosios funkcijos bei veikla. 

Grupės valdymo sistema apima veiksmingai ir efektyviai valdyti ir prižiūrėti grupę reikalingus procesus, tokius kaip 

tinkamos organizacinės ir veiklos struktūros nustatymus, skaidrius komunikavimo procesus, raportavimo ir atskleidimo 

procesus, taip pat rizikos valdymo procesus, kurie atitinka grupės pobūdį, mastą ir sudėtingumą, nustatymą. 

C skyriuje parodytas grupės rizikos profilis. Kaip tarptautiniu mastu veikianti draudimo grupė, rizikos profilyje dominuoja 

rinkos rizika, kylanti dėl kapitalo investavimo, ir draudimo rizikos, kylančios iš pagrindinės veiklos. Šios rizikos yra 

strateginio pobūdžio ir yra sąmoningai prisiimamos. Toliau pateiktoje lentelėje pavaizduota grupės esminių rizikų 

apžvalga. Pateikiami skaičiai yra grindžiami daliniu vidaus modeliu, kuris taip pat naudojamas rizikos įvertinimui pagal 

mokumo teisės aktų reikalavimus. 

Rizikos pagal dalinį vidinį modelį 31/12/2022 31/12/2021 

Tūkst. Eur     

Rinkos rizika 2,710,953 3,556,369 

Partnerio įsipareigojimų nevykdymo rizika 375,769 382,022 

Gyvybės draudimo rizika 2,155,609 1,547,993 

Sveikatos draudimo rizika 599,662 607,386 

Ne gyvybės draudimo rizika 1,004,158 794,791 

Nematerialaus turto rizika 0 0 

Operacinė rizika 380,222 340,920 
   

Kitos rizikos, kurios yra neįtrauktos į mokumo skaičiavimus, rizikos valdymo procese yra vertinamos kokybiškai. 

D skyriuje apibūdinamas mokumo tikslų, kurie iš esmės yra numatyti Europos reglamento direktyvoje 2009/138 / EB ir 

Įgyvendinimo reglamente (ES) 2015/35, vertinimas. Pagrindinis jo principas yra įmonės ekonominės padėties įvertinimas 

remiantis dabartinėmis rinkos vertėmis. Šiame skyriuje pateikiamas ekonominis balansas, kuriame pozicijos vertinamos 

pagal dabartines rinkos vertes ir išsamiau išdėstomi esminių balanso elementų (pvz., turto ir techninių atidėjimų) 

kiekybiniai bei kokybiniai skirtumai tarp "Mokumo II" ir tarptautinių finansinės atskaitomybės standartų (TFAS). 

E skyriuje aprašomas Vienna Insurance Group kapitalo valdymas. Tuo tikslu pateikiama informacija apie turimas ir 

tinkamas nuosavas lėšas, minimalaus kapitalo reikalavimus ir mokumo kapitalo reikalavimus, taip pat skirtumus tarp 

standartinės formulės ir naudojamo dalinio vidaus modelio. 2022 m. gruodžio 31 dienai grupės mokumo kapitalo 

reikalavimas, apskaičiuotas taikant dalinį vidaus modelį, buvo 3,872,839 tūkst. Eur. Minimalus grupės kapitalo 

reikalavimas 2,037,707 tūkst. Eur. Tinkamų nuosavų lėšų sumos mokumo kapitalo reikalavimo ir minimalaus kapitalo 

reikalavimo buvo atitinkamai 10,840,520 tūkst. Eur ir 9,435,585 tūkst. Eur. Todėl grupės mokumo koeficientas sudarė 

279.9 %, o minimalaus kapitalo reikalavimo padengimo koeficientas yra 463.0%. 
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Mokumo kapitalo reikalavimas ir jo padengimas pagal dalinį vidinį modelį 31/12/2022 31/12/2021 

Tūkst. Eur     

Mokumo II tinkamos nuosavos lėšos pagal SCR reikalavimus 10,840,520 10,281,057 

   Eilė 1 9,154,649 8,790,714 

   Eilė 2 1,557,375 1,426,728 

   Eilė 3 128,496 63,615 

Mokumo kapitalo reikalavimai (SCR) 3,872,839 4,120,359 

Mokumo rodiklis 279.9% 249.5% 

 

Minimalaus kapitalo reikalavimas ir jo padengimas pagal dalinį vidinį modelį 31/12/2022 31/12/2021 

Tūkst. Eur     

Mokumas II tinkamos lėšos pagal MCR reikalavimus 9,435,585 9,115,940 

   Lygis 1 (neįskaitant kitų finansinių sektorių) 9,028,044 8,694,543 

   Lygis 2 407,541 421,397 

   Lygis 3 0 0 

Minimalaus kapitalo reikalavimai (MCR) 2,037,707 2,106,985 

MCR padengimas 463.0% 432.7% 

Nustatant mokumą, taikomos pereinamojo laikotarpio techninių atidėjinių priemonės ir svyravimų korekcija 6 ir 5 

dukterinėms įmonėms atitinkamai. Be to, nebuvo naudojamos jokios kitos ilgalaikių garantijų priemonės. Pereinamojo 

laikotarpio techninių atidėjinių priemonės palaipsniui nustoja galioti iki 2032 m., o jų poveikis iki to laiko mažėtų iki 

108,272  tūkst. Eur kiekvienais metais (darant prielaidą, kad atidėtojo mokesčio ir perkeliamumo poveikis nepasikeitė). 

Be pereinamojo laikotarpio techninių atidėjinių priemonių, 2022 m. gruodžio 31 d. Grupės mokumo koeficientas buvo 

251.2%. Be svyravimo korekcijos ir be pereinamojo laikotarpio techninių atidėjinių priemonių, Grupės mokumo rodiklis 

buvo 242.8%. 

Be pereinamojo laikotarpio techninių atidėjinių priemonių, 2022 m. gruodžio 31 d. Grupės MCR padengimo rodiklis buvo 

403.8%. Be svyravimo korekcijos ir be pereinamojo laikotarpio techninių atidėjinių priemonių, Grupės MCR padengimo 

rodiklis buvo 392.3%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Svarbu žinoti: esant neatitikimams ar prieštaravimams, pirmenybė teikiama SFCR santraukos versijai vokiečių kalba, 

vertimas į lietuvių kalbą naudojamas tik informaciniais tikslais.  
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(LV) KOPSAVILKUMS 
Šis Maksātspējas un finanšu stāvokļa ziņojums (SFCR) ir sagatavots, pamatojoties uz ES Direktīvu 2009/138/EK un 

Deleģēto regulu (ES) 2015/35. Pārskata struktūra atbilst šīm likumā noteiktajām un normatīvajām prasībām un attiecas 

uz 2022. finanšu gadu. Visas ziņojumā norādītās naudas summas saskaņā ar Īstenošanas regulu 2015/2452 ir uzrādītas 

tūkstošos euro (TEUR/EUR '000). Tomēr aprēķini ir veikti, izmantojot precīzas summas, ieskaitot arī ciparus, kas nav 

parādīti, kā rezultātā var rasties noapaļošanas atšķirības. 

"Wiener Städtische Wechselseitiger Versicherungsverein" - "Vermögensverwaltung" – Vīnes apdrošināšanas grupa 

(WSTV-Verein) ir galvenā vadošās apdrošināšanas sabiedrības Austrijā un Centrālajā un Austrumeiropā “Vienna 

Insurance Group AG Wiener Versicherung Gruppe" (VIG Insurance Group) akcionāre, kuras akciju daļa sastāda vairāk 

nekā 70 %. 2018.gadā WSTV-Verein tika izslēgta no grupu uzraudzības, pamatojoties uz Austrijas finanšu tirgus uzrauga 

(FMA), kā atbildīgās iestādes, lēmumu. Rezultātā grupas uzraudzība notiek VIG-Holding līmenī. Saskaņā ar šo lēmumu 

un normatīvajām prasībām, tiek ziņots par VIG grupas maksātspēju un finansiālo stāvokli.  

Šī ziņojuma struktūra atbilst prasībām, kas noteiktas Deleģētajos aktos par maksātspēju II (ES) 2015/35, un tas ir iedalīts 

A līdz E nodaļās ar visām nepieciešamām apakšnodaļām: 

A nodaļā aprakstīts vispārējais uzņēmējdarbības profils un iepriekšējā gada rezultāti. Grupas galvenā mītne atrodas Vīnē, 

un kopā ar savām apdrošināšanas sabiedrībām tā ir vadošā apdrošināšanas grupa Austrijā un Centrāleiropas reģionā. 

2022. gadā grupas kopējais nedzīvības apdrošināšanas prēmiju apjoms bija 7,173,003 TEUR (2021.gadā: 6,226,298 

TEUR), kopējais dzīvības apdrošināšanas prēmiju 2022. gadā apjoms – 4,193,019 TEUR (2021.gadā: 4,014,876 TEUR). 

Ieguldījumu rezultāts, t.i. ienākumi mīnus izdevumi, 2022. gadā sasniedza 978,447 TEUR (2021.gadā: 895,234 TEUR), 

savukārtVIG Insurance Group finanšu rezultāts (ieskaitot rezultātu no līdzdalības konsolidētos uzņēmumos) bija 797,234 

TEUR tajā pašā periodā (2021.gadā: 631,890 TEUR). Sīkākas ziņas par ieguldījumu rezultātu ir sniegtas šī ziņojuma A.3. 

nodaļā. 

Uz nākotni vērstas kapitāla pārvaldības interesēs VIG Holding 2022. gada 15. jūnijā emitēja subordinēto 2. līmeņa 

obligāciju 500,000 TEUR apmērā. Vienlaikus tika atpirkti aptuveni 43 % (215,600 TEUR) no 2013. gada subordinētās 

obligācijas. Šīs obligācijas neapmaksātais apjoms TEUR 284,400 apmērā ir pieprasāms 2023. gada oktobrī. 

Daļēji jau ir īstenota 2020. gada 29. novembrī noslēgtā pirkuma līguma slēgšana par Nīderlandes apdrošinātāja Aegon 

uzņēmumu iegādi Ungārijā, Polijā, Rumānijā un Turcijā VIG Holding. VIG Holding pabeidza Ungārijas AEGON uzņēmumu 

iegādi 2022. gada martā. Pēc tam Ungārijas valstij piederošā kontrolakciju sabiedrība Corvinus iegādājās 45 % AEGON 

Ungārijas daļu. 

Turcijas AEGON apdrošināšanas kompānijas iegāde tika pabeigta 2022. gada aprīlī. Paredzams, ka Aegon uzņēmumu 

iegāde Polijā un Rumānijā notiks 2023. gadā pēc uzraudzības iestāžu apstiprinājuma saņemšanas, kas joprojām tiek 

gaidīts. 

Līdz ar AEGON uzņēmumu pārņemšanu Ungārijā 2022. gada martā, VIG un tā uzņēmumi kļuva par tirgus līderi Ungārijā. 

Lai izmantotu savu kā lielākās apdrošināšanas grupas klātbūtni arī kapitāla tirgū un vēl vairāk palielinātu tās 

atpazīstamību un likviditāti, VIG akcijas tika kotētas Budapeštas fondu biržā 2022. gada novembrī. 

2022. gada aprīlī VIG Holding turpināja savu digitālo klientu apkalpošanas uzņēmumu paplašināšanu un nodibināja 

Global Assistance Serbia. Tādējādi kopējais VIG grupas palīdzības uzņēmumu skaits palielinājās līdz astoņi, kas apkalpo 

klientus vienpadsmit valstīs.  

Starptautiskā finanšu korporācija (IFC), kas ir Pasaules Bankas grupas dalībniece, 2022. gada decembrī iegādājās 

aptuveni 10 % daļu Bulgārijas pensiju fondā Doverie, kurā VIG tagad pieder aptuveni 83 % akciju. Pensiju fonds ir bijis 

Bulgārijas tirgū vadošais pensiju fonds 15 gadus un tā tirgus daļa ir 25 %. 2022. gada vidū aktīvus aptuveni 2,300,000 

EUR apmērā pārvaldīja aptuveni 1,2 miljoni klientu. 
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VIG grupas apdrošināšanas kompānija Kooperativa poist'ovňa Slovākijā iegādājās visas Slovākijas pensiju fondu 

kompānijas 365.life d.s.s. no 365.bankas 2022. gada decembra beigās, tādējādi paplašinot pakalpojumu klāstu, 

iekļaujot tajā arī aroda pensiju nodrošināšanu. 365.life tirgus daļa Slovākijā ir aptuveni 5 %, un tā pārvalda pensiju fondus, 

kuru kopējais apjoms pārsniedz 500,000 TEUR no aptuveni 125,000 klientiem. 

 

B nodaļā uzmanība pievērsta Grupas pārvaldības sistēmas aprakstam. Galvenie sistēmas elementi ir uzraudzības 

padome, Valde un citas galvenās vadības struktūras, kā arī riska pārvaldības sistēma un iekšējās kontroles sistēma 

(ICS). 

Papildus atalgojuma politikai un un piemērotības un atbilstības prasībām, ir aprakstīta risku pārvaldības sistēma (tostarp 

riska pārvaldības funkcija), Pašu riska un maksātspējas novērtējums (ORSA), iekšējās kontroles sistēma (ietverot 

atbilstības funkciju), iekšējā audita un aktuāra funkcijas. B nodaļa analizē īstenotos pasākumus ārpakalpojumu jomā, kā 

arī apraksta kritiskākās un nozīmīgākās ārpakalpojumu funkcijas un darbības.  

Grupas pārvaldības sistēma ietver visus procesus, kas nepieciešami, lai efektīvi pārvaldītu un uzraudzītu Grupu, jo īpaši 

skaidri definētu organizatorisko un operatīvo struktūru, caurskatāmus komunikācijas līdzekļus un informācijas pārskatus, 

kā arī visaptverošu risku pārvaldību, un tā ir atbilstoša Grupas raksturam, mērogam un sarežģītībai.  

C nodaļā ir parādīts Grupas riska profils. Kā starptautiski aktīvai apdrošināšanas grupai, riska profilā dominē tirgus risks, 

ko rada kapitālieguldījumi un parakstīšanas riski, kas izriet no tās uzņēmējdarbības. Šie riski ir stratēģiski nozīmīgi un ir 

apzināti pieņemti. Tālāk esošajā tabulā ir sniegts pārskats par Grupas materiālajiem riskiem. Iesniegtie skaitļi ir balstīti uz 

daļēju iekšējo modeli (PIM), ko arī izmanto riska novērtēšanai saskaņā ar maksātspējas tiesību aktu prasībām. 

Risku pārskats saskaņā ar PIM 31/12/2022 31/12/2021 

TEUR     

Tirgus risks 2,710,953 3,556,369 

Partnera saistību neizpildes risks 375,769 382,022 

Dzīvības apdrošināšanas risks 2,155,609 1,547,993 

Veselības apdrošināšanas risks 599,662 607,386 

Nedzīvības apdrošināšanas risks 1,004,158 794,791 

Nemateriālo aktīvu risks 0 0 

Operacionālais risks 380,222 340,920 
   

Citi riski, kas nav iekļauti maksātspējas aprēķinos, riska pārvaldības procesā tiek novērtēti kvalitatīvi. 

D nodaļā aprakstīts maksātspējas mērķu novērtējums, kuru galvenokārt regulē Eiropas Parlamenta un Padomes 

Direktīva 2009/138 /EK un Deleģētā regula (ES) 2015/35. Tā pamatprincips ir uzņēmuma ekonomiskās situācijas 

novērtējums, pamatojoties uz pašreizējām tirgus vērtībām. Šajā nodaļā ir sniegta ekonomiskā bilance, kurā pozīcijas tiek 

novērtētas pēc pašreizējām tirgus vērtībām, un ir izklāstītas galveno bilances elementu (piemēram, aktīvi un tehniskās 

rezerves) kvantitatīvās un kvalitatīvās atšķirības starp „Maksātspējas II” un Starptautiskajiem finanšu pārskatu 

standartiem (SFPS). 

Pārskatu noslēdz E nodaļa, kas attiecas uz VIG Insurance Group kapitāla pārvaldību. Šim nolūkam pieejamais un 

izmantojamais pašu kapitāls tiek uzrādīts kopā ar minimālā kapitāla prasību un maksātspējas kapitāla prasību, norādot 

atšķirības starp standarta formulas aprēķinu un izmantoto daļējo iekšējo modeli. Uz 2022.gada 31.decembri Grupas 

maksātspējas kapitāla prasība, kas aprēķināta, izmantojot daļējo iekšējo modeli, bija 3,872,839 TEUR. Grupas minimālā 

kapitāla prasība bija 2,037,707 TEUR. Atbilstoši šīm kapitāla prasībām pašu kapitāla summa attiecīgi bija 10,840,520  
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TEUR un 9,435,585 TEUR. Tāpēc VIG Insurance Group maksātspējas rādītājs bija 279.9%, un minimālās kapitāla 

prasības seguma koeficients bija 463.0%. 

Maksātspējas kapitāla prasība un grupas apjoms saskaņā ar PIM 31/12/2022 31/12/2021 

TEUR     

Maksātspējas II izmantojamais pašu kapitāls, kas atbilst SCR prasībām 10,840,520 10,281,057 

1. līmenis 9,154,649 8,790,714 

2. līmenis 1,557,375 1,426,728 

3. līmenis 128,496 63,615 

Maksātspējas kapitāla prasība (SCR) 3,872,839 4,120,359 

Maksātspējas koeficients 279.9% 249.5% 

 

Minimālā kapitāla prasība un grupas apjoms saskaņā ar PIM 31/12/2022 31/12/2021 

TEUR     

Maksātspējas II izmantojamais pašu kapitāls, kas atbilst SCR prasībām 9,435,585 9,115,940 

1. līmenis  9,028,044 8,694,543 

2. līmenis 407,541 421,397 

3. līmenis 0 0 

Minimālā kapitāla prasība (MCR) 2,037,707 2,106,985 

MCR segums 463.0% 432.7% 

Nosakot maksātspēju, tehniskajām rezervēm paredzētie pārejas pasākumi un nepastāvības korekcija tika piemērota, 

attiecīgi, 6 un 5 meitasuzņēmumiem. Izņemot minēto, netika izmantotas nekādas citas ilgtermiņa garantijas (LTG). 

Pārejas pasākumi tehniskajām rezervēm pakāpeniski beidzas līdz 2032. gadam un līdz tam laikam samazinājuma 

ietekme ir 108,272 TEUR gadā (pieņemot, ka atliktā nodokļa un pārvedamības likme paliks nemainīga). 

Bez pārejas pasākumiem tehniskajām rezervēm Grupas maksātspējas rādītājs 2022. gada 31. decembrī bija 251.2%. 

Bez nepastāvības korekcijas un bez tehnisko rezervju pārejas pasākumiem Grupas maksātspējas rādītājs bija 242.8%. 

Bez pārejas pasākumiem attiecībā uz tehniskajām rezervēm Grupas minimālā kapitāla prasības seguma koeficients 

2022. gada 31. decembrī bija 403.8%. Bez nepastāvības korekcijas un bez tehnisko rezervju pārejas pasākumiem 

Grupas minimālā kapitāla prasības seguma koeficients bija 392.3%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atruna: šaubu vai neatbilstību gadījumā SFCR kopsavilkuma versija vācu valodā ir prioritāra, tulkojums latviešu valodā ir 

paredzēts tikai informatīviem nolūkiem.  
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(PL) PODSUMOWANIE 
Niniejsze sprawozdanie o wypłacalności i kondycji finansowej (SFCR) zostało sporządzone zgodnie z wymogami 

określonymi w dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/138/WE oraz rozporządzeniu delegowanym Komisji 

(UE) 2015/35. Struktura raportu jest zgodna ze statutowymi i prawnymi wymogami i dotyczy roku finansowego 2022. 

Wszystkie wartości pieniężne zostały przedstawione w jednostkach tysięcy euro (tys. EUR) zgodnie z przepisami 

rozporządzenia delegowanego Komisji (UE) 2015/2452. Natomiast, weszelkie wyliczenia dokonywane są w oparciu o 

pełne wartości co może prowadzić do widocznych różnic ze względu na zatosowane zookrąglenia. 

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (Grupa Ubezpieczeniowa VIG), razem z podmiotami 

grupy, jest wiodącą grupą ubezpieczeniową w Austrii i Europie Środkowo-Wschodniej. Wiener Städtische 

Wechselseitiger Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – Vienna Insurance Group (WSTW) jest akcjonariuszem 

większościowym i posiada około 70% udziałów Grupy Ubezpieczeniowej VIG. W roku 2018 Austriacki Urząd Nadzoru 

nad Rynkiem Finansowym (FMA), jako odpowiedzialny urząd nadzoru, zadecydował o wyłączeniu WSTW z zakresu 

nadzoru. W rezultacie nadzór nad Grupą jest realizowany na poziomie VIG-Holding. Sprawozdanie o wypłacalności i 

kondycji finansowej Grupy Ubezpieczeniowej VIG jest publikowane w formie pozostającej w zgodzie z ww. decyzją oraz 

obowiązującymi wymogami. 

Sprawozdanie jest zgodne ze strukturą określoną w rozporządzeniu delegowanym Komisji (UE) 2015/35 i jest 

podzielone na rozdziały A-E wraz ze wszystkimi wymaganymi sekcjami. 

Rozdział A zawiera opis profilu działalności oraz wyniki. Siedziba Grupy znajduje się w Wiedniu i wraz z zakładami 

ubezpieczeniowymi wchodzacymi w jej skład, jest ona wiodącą Grupą Ubezpieczeniową w Austrii i Europie Środkowo-

Wschodniej. 

W 2022 roku, w zakresie ubezpieczeń majątkowych i osobowych, Grupa Ubezpieczeniowa VIG osiągnęła łączną 

składkę w wysokości 7.173.003 tys. EUR (w 2021 roku: 6.226.298 tys. EUR). Natomiast dla ubezpieczeń na życie 

analogiczna kwota w 2022 roku osiągnęła poziom 4.193.019 tys. EUR (w 2021 roku: 4.014.876  tys. EUR). Wynik z 

inwestycji w 2022 roku (t.j. przychód pomniejszony o wydatki) wyniósł 978.447 tys. EUR (w 2021 roku: 895.234 tys. 

EUR). Wynik finansowy Grupy Ubezpeiczeniowej VIG w 2022 roku, (w tym wynik z udziałów w spółkach objętych 

konsolidacją kapitałową) ukształtował się na poziomie 797.234 tys. EUR (w 2021 roku: 631.890 tys. EUR). Więcej 

informacji nt. wyniku z inwestycyji zamieszczono w punkcie A.3 niniejszego sprawozdania. 

Mając na uwadze ukierunkowane na przyszłość podejście w zarządzanu kapitałem 15 czerwca 2022 r. VIG Holding 

wyemitował obligacje podporządkowane, będące kapiatłami drugiej kategorii, o wartości 500.000 tys. EUR. 

Jednocześnie miało miejsce wykupienie około 43% (215.600 tys. EUR) obligacji podporządkowanych wyemitownych 

w 2013 r. Wymagalność pozostałego wolumenu tych obligacji, o wartości 284.400 tys. EUR przypda na październik 

2023 r. 

Zamknięcie umowy z dnia 29 listopada 2020 r. dotyczącej kupna spółek holenderskiego ubezpieczyciela Aegon na 

Węgrzech, w Polsce, Rumunii i Turcji zostało już częściowo zrealizowane przez VIG Holding. Finalizacja przejęcia 

węgierskich spółek AEGON miała miejsce w marcu 2022 r. Następnie węgierski państwowy holding Corvinus nabył 

45% udziałów w AEGON Węgry. 

Przejęcie tureckiej firmy ubezpieczeniowej AEGON zostało sfinalizowane w kwietniu 2022 r. Natomiast w przypadku  

spółek Aegon w Polsce i Rumunii, po otrzymaniu odpowiedniego zatwierdzenia ze strony stosownych organów 

nadzoru, planowane jest ich zamknięcie, przewidziane na rok 2023 r. 

W wyniku przejęcia spółek AEGON na Węgrzech w marcu 2022 roku VIG na czele z nowo pozyskanymi podmiotami 

stał się liderem rynku na Węgrzech. W celu wykorzystania swojej obecności jako największej grupy ubezpieczeniowej 
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również na rynku kapitałowym oraz dalszego zwiększania widoczności i płynności, od listopdaa 2022 r. akcje VIG są 

notowane na Giełdzie Papierów Wartościowych w Budapeszcie.  

W ramach kontunacji rozwoju cyfryzacji w zakresie obslugi klienta w spółkach VIG, w kwietniu 2022 roku VIG Holding 

powołał kolejny podmiot Global Assistance Serbia. Tym samym łączna liczba spółek assistance Grupy VIG wzrosła do 

ośmiu, i obejmuje obsługą klientów w jedenastu krajach. 

W grudniu 2022 r. Międzynarodowa Korporacja Finansowa (IFC), będąca członkiem Grupy Banku Światowego, nabyła 

około 10% udziałów w bułgarskim funduszu emerytalnym Doverie, w którym VIG obecnie posiada około 83% udziałów. 

Powyższy fundusz od 15 lat jest wiodącym na rynku funduszem emerytalnym w Bułgarii i posaida 25% udziału w rynku. 

Według stanu na połowę 2022 r. zarządza on aktywami o wartości około 2.300.000 tys. EUR w ramach około 1,2 

miliona klientów. 

Pod koniec grudnia 2022 r., słowackie towarzystwo ubezpieczeniowe VIG Group Kooperativa poist'ovňa nabyło od 

podmiotu 365.bank pełen pakiet udziałów słowackiego towarzystwa emerytalnego 365.life d.s.s., poszerzając tym 

samym zakres swoich usług o pracownicze programy emerytalne. Udział w słowackim rynku spółki 365.life kształtuje 

się na poziomie około 5% a zarządza ona funduszami emerytalnymi o łącznej wartości ponad 500.000 tys. EUR 

pochodzącymi od około 125.000 klientów. 

Rozdział B skupia się na opisie grupowego systemu zarządzania. Na główne elementy systemu składają się: rada 

nadzorcza, zarząd oraz inne kluczowe funkcje, a także system zarządzania ryzykiem i system kontroli wewnętrznej (ICS). 

Sekcja ta zawiera opis polityki wynagrodzeń, wymogów dotyczących kompetencji i reputacji, systemu zarządzania 

ryzykiem (włączając funkcję zarządzania ryzykiem), własnej ocenę ryzyka i wypłacalności (ORSA), systemu kontroli 

wewnętrznej (włączając funkcję zgodności z przepisami) oraz funkcji kontroli wewnętrznej jak i funkcji aktuarialnej. 

Dodatkowym elementem rozdziału jest opis wykorzystanych środków w zakresie outsourcingu oraz czynności 

uznawanych za ważne i znaczące, a które zostały powierzone na podstawie umów outsourcingowych. 

System zarządzania Grupy realizuje wszystkie zadania niezbędne do skutecznego i wydajnego zarządzania i 

nadzorowania podmiotami Grupy. Szczególną rolę pełni tu jednoznaczna struktura organizacyjna i operacyjna, 

transparentne środki komunikacji oraz sprawozdawczości, jak również kompleksowe zarządzanie ryzykiem. Środki te 

są odpowiednie do natury, skali i złożoności Grupy. 

W Rozdziale C zaprezentowano profil ryzyka Grupy. Profil ryzyka, tej międzynarodowo aktywnej grupy 

ubezpieczeniowej, jaką jest VIG, zdominowany jest poprzez ryzyko rynkowe, wynikające z kapitałowej działalności 

inwestycyjnej, oraz ryzyko ubezpieczeniowe, wynikające z podstawowej działalności operacyjnej Grupy. Ryzyko to ma 

charakter strategiczny i jest świadomie akceptowane. W poniższej tabeli zamieszczono przegląd istotnych źródeł ryzyka, 

jakie zostały zidentyfikowane w ramach Grupy. Kwoty oparte są na wynikach częściowego modelu wewnętrznego, 

który znajduje zastosowanie także przy wyznaczaniu kapitałowego wymogu wypłacalności. 
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RYZYKA Z UWZGLĘDNIENIEM WYNIKÓW CZĘŚCIOWEGO MODELU WEWNĘTRZNEGO 

 31.12.2022 31.12.2021 

w tys. EUR   

Ryzyko rynkowe 2.710.953 3.556.369 

Ryzyko niewykonania zobowiązania przez kontrahenta 375.769 382.022 

Ryzyko ubezpieczeniowe w ubezpieczeniach na życie 2.155.609 1.547.993 

Ryzyko ubezpieczeniowe w ubezpieczeniach zdrowotnych 599.662 607.386 

Ryzyko ubezpieczeniowe w ubezpieczeniach majątkowych i osobowych 1.004.158 794.791 

Ryzyko z tytułu wartości niematerialnych i prawnych 0 0 

Ryzyko operacyjne 380.222 340.920 
   

Pozostałe ryzyka, które nie są bezpośrednio uwzględnione w obliczeniach wymogu wypłacalności, są wyznaczane 

jakościowo i ujmowane w procesie zarządzania ryzykiem. 

Rozdział D opisuje zasady wyceny, w głównej mierze określone w dyrektywie Wypłacalność II 2009/138/WE i 

rozporządzeniu delegowanym Komisji (UE) 2015/35, mające zastosowanie do celów wypłacalności. Co oznacza, iż 

podstawową stosowaną koncepcją jest ocena sytuacji ekonomicznej przedsiębiorstwa na podstawie aktualnych 

wartości rynkowych. W niniejszym rozdziale przedstawiono bilans ekonomiczny, którego pozycje zostały wycenione 

według aktualnych wartości rynkowych, ponadto omawia on ilościowe i jakościowe różnice w wycenie istotnych 

elementów bilansu (np. aktywów i rezerw technicznych) występujące pomiędzy dyrektywą Wypłacalność II a 

międzynarodowymi standardami sprawozdawczości finansowej (MSSF). 

Sprawozdanie zamyka Rozdział E, który opisuje zasady zarządzania kapitałem Grupy. W tym celu znajduje 

zastosowanie informacja w zakresie dostępnych i dopuszczonych środków własnych, kapitałowego wymogu 

wypłacalności, minimalnego wymogu kapitału wypłaclaności oraz różnica pomiędzy wynikami formuły standardowej a 

częściowym modelem wewnętrznym. Na dzień 31 grudnia 2022 roku kapitałowy wymóg wypłacalności Grupy obliczony 

z wykorzystaniem częściowego modelu wewnętrznego wyniósł 3.879.839 tys. EUR. Minimalny wymóg kapitałowy 

Grupy wyniósł 2.037.707 tys. EUR. W oparciu o powyższe wymogi kapitałowe, kwoty dopuszczonych środków 

własnych wyniosły odpowiednio 10.840.520 tys. EUR i 9.435.858 tys. EUR. W związku z czym współczynnik 

wypłacalności Grupy ukształtował się na poziomie 279,9%, natomiast wskaźnik pokrycia minimalnego wymogu 

kapitałowego wyniósł 463,0%. 

KAPITAŁOWY WYMÓG WYPŁACALNOŚCI I POKRYCIE PRZY UŻYCIU CZĘŚCIOWEGO MODELU WEWNĘTRZNEGO 

 31.12.2022 31.12.2021 

w tys. EUR   

Dopuszczone środki własne na pokrycie SCR według systemu Wypłacalność II 10.840.520 10.281.057 

   Kategoria 1 9.154.649 8.790.714 

   Kategoria 2 1.557.375 1.426.278 

   Kategoria 3 128.496 63.615 

Kapitałowy wymóg wypłacalności (SCR) 3.872.839 4.120.359 

Wskaźnik pokrycia SCR 279,9% 249,5% 
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MINIMALNY KAPITAŁ WYPŁACALNOŚCI I POKRYCIE PRZY UŻYCIU CZĘŚCIOWEGO MODELU WEWNĘTRZNEGO 

 31.12.2022 31.12.2021 

w tys. EUR   

Dopuszczone środki własne na pokrycie MCR według systemu Wypłacalność II 9.435.585 9.115.940 

   Kategoria 1  9.028.044 8.694.543 

   Kategoria 2 407.541 421.397 

   Kategoria 3 0 0 

Minimalny wymóg kapitałowy (MCR) 2.037.707 2.106.985 

Wskaźnik pokrycia MCR 463,0% 432,7% 

Przy ustalaniu poziomu wypłacalności, spośród wszystkich spółek wchadzących w zakres Grupy, dla 6 z nich zostały 

zastosowane przejściowe środki dla rezerw techniczno-ubezpieczeniowych a dla 5 krorkety z tytułu zmienności. Poza 

tym nie zastosowano żadnych innych środków w ramach gwarancji długoterminowych (LTG). Wpływ zastosowania 

przejściowych środków dla rezerw techniczno-ubezpieczeniowych będzie stopniowo wygasał do roku 2032. Do tego 

momentu ich efekt będzie podlegał zmniejszeniu o 108.272 tys. EUR rocznie (przy uwzględnieniu stałego poziomu 

podatku odroczonego, oraz efektu zbywalności). 

Bez uwzględnienia środków przejściowych dla rezerw techniczno-ubezpieczeniowych, współczynnik wypłacalności 

Grupy na dzień 31 grudnia 2022 roku wyniósłby 251,2%. Natomiast przy dodatkowym braku uwzględnienia korekty z 

tytułu zmienności współczynnik wypłacalności Grupy ukształtowałby się na poziomie 242,8%. 

Bez uwzględnienia środków przejściowych w ramach rezerw techniczno-ubezpieczeniowych wskaźnik pokrycia MCR 

Grupy na dzień 31 grudnia 2022 roku wyniósłby 403,8%. Natomomiast  przy dodatkowym braku uwzględnienia korekty 

z tytułu zmienności oraz bez zastosowania środków przejściowych dotyczących rezerw techniczno-ubezpieczeniowych 

wskaźnik pokrycia MCR Grupy ukształtowałby się na poziomie 392,3%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zastrzeżenie: W przypadku wątpliwości lub niespójności obowiązuje wersja niemiecka streszczenia SFCR, tłumaczenie 

na język polski służy wyłącznie celom informacyjnym.  
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(RO) REZUMAT 
Raportul privind Solvabilitatea și Situația Financiară (SFCR) a fost elaborat în concordanță cu cerințele stipulate în 

Directiva Solvabilitate II 2009/138/EC și Regulamentele Delegate Solvabilitate II (EU) 2015/35. Structura acestui raport 

se bazează pe aceste cerințe statutare și legislative, fiind aferentă anului financiar 2022. Toate valorile monetare sunt 

exprimate în mii EURO, conform cerințelor Regulamentului Delegat al Comisiei (EU) 2015/2452. Cu toate acestea, 

calculele sunt efectuate cu exactitate, inclusiv zecimale care nu sunt prezentate, putând să conducă la diferențe din 

rotunjiri. 

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (Grupul de Asigurări VIG) este lider al pieței de asigurări 

din Austria și Europa Centrală și de Est, împreună cu subsidiarele sale. Wiener Städtische Wechselseitiger 

Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – Vienna Insurance Group (WSTW) este acționarul majoritar cu o cotă de 

aproximativ 70% din VIG. În 2018, WSTW a fost exclus din sfera de supraveghere a grupului în baza deciziei Autorităţii 

de Supraveghere a Pieţelor Financiare din Austria (FMA), în calitate de autoritate responsabilă. Prin urmare, 

supravegherea grupului este efectuată la nivelul VIG Holding. Solvabilitatea şi situaţia financiară a grupului VIG este 

raportată în baza acestei decizii şi a cerinţelor legislative.  

Raportul urmărește structura prevăzută în Actele Delegate privind Solvabilitatea II (EU) 2015/35 și cuprinde capitole de 

la A la E, cu toate subcapitolele solicitate. 

Capitolul A descrie profilul general de afaceri și rezultatele înregistrate la nivelul grupului. Grupul are sediul în Viena și se 

plasează în poziția de lider al pieței de asigurări din Austria și Europa Centrală și de Est, împreună cu companiile sale de 

asigurări. 

În 2022, grupul VIG a înregistrat un volum total de prime aferente asigurărilor generale în valoare de 7.173.003 mii EURO 

(2021:  6.226.298 mii EURO). Volumul total de prime aferente asigurărilor de viață realizat în 2022 a fost în valoare 

de 4.193.019 mii EURO (2021: 4.014.876 mii EURO). Rezultatul investițional realizat în 2022 a fost în sumă de 978.447 

mii EURO (2021: 895.234 mii EURO). Rezultatul financiar al grupului VIG pentru aceeași perioadă (cu includerea 

participațiilor consolidate în AT) a înregistrat valoarea de 797.234 mii EURO (2021: 631.890 mii EURO). Mai multe 

informații cu privire la rezultatul investițional sunt furnizate în secțiunea A.3 din acest raport. 

În scopul unei politici de management al capitalului orientat spre viitor, VIG Holding a emis la data de 15 iunie 2022 

obligațiuni subordonate de rang 2 în valoare de 500.000 mii EURO. În același timp, s-au răscumpărat aproximativ 43% 

(215.600 mii EURO) din valoarea obligațiunilor subordonate emise în 2013.Valoarea rămasă a acestor obligațiuni este 

de 284.400 mii EURO, fiind retractabilă în octombrie 2023. 

Contractul de achiziție din data de 29 noiembrie 2020 cu privire la preluarea companiilor din Ungaria, Polonia, România 

și Turcia de la compania olandeză Aegon N.V. a fost deja implementat parțial. VIG Holding a finalizat în martie 2022 

procesul de achiziție a companiilor Aegon din Ungaria. Ulterior acestei achiziții, compania maghiară de stat Corvinus a 

cumpărat o participație de 45% în companiile Aegon din Ungaria. Procesul de achiziție a companiei de asigurări Aegon 

Turcia s-a încheiat în aprilie 2022. Finalizarea achiziției companiilor Aegon din Polonia și România este estimată pentru 

2023, după avizul autorităților de supraveghere, care este în curs de obținere. 

Achiziția companiilor Aegon din Ungaria în martie 2022 au adus grupul VIG și companiile sale locale pe poziția de lider 

al pieței din Ungaria. În luna noiembrie 2022 acțiunile VIG au fost listate la Bursa de Valori din Budapesta pentru a marca 

și pe piața de capital poziția grupului VIG ca cel mai mare grup de asigurări și pentru a-și crește în continuare vizibilitatea 

și lichiditatea. 

În aprilie 2022, VIG Holding a continuat expansiunea companiilor sale în domeniul serviciilor digitalizate și a fondat Global 

Assistance Serbia. Astfel, numărul total al companiilor de asistență din cadrul grupului VIG ajunge la opt, oferind servicii 

și suport clienților din unsprezece țări.  

Corporația Financiară Internațională (IFC), membră a grupului Băncii Mondiale, a cumpărat în decembrie 2022 o 

participație de aproximativ 10% din fondul de pensii Doverie din Bulgaria, la care VIG contribuie în prezent cu aproximativ 
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83%. Timp de 15 ani, fondul de pensii a deținut poziția de lider de piață în Bulgaria, având o cotă de piață de 25%. La 

jumătatea anului 2022 au fost administrate active în valoare aproximativă de 2.300.000 mii EURO, pentru aproximativ 

1,2 milioane de clienți.  

La sfârșitul lunii decembrie 2022, compania VIG Kooperativa poist'ovňa din Slovacia a cumpărat de la banca 365.bank 

toate acțiunile la fondul de pensii slovac pe nume 365.life d.s.s., extinzându-și gama de servicii oferite la planuri de 

pensii pentru companii. 365.life deține o cotă de piață de aproximativ 5% în Slovacia și administrează fonduri de pensii 

cu un volum total de peste 500.000 mii EURO și aproximativ 125.000 de clienți. 

Capitolul B se concentrează pe descrierea sistemului de guvernanță din cadrul grupului. Principalele elemente ale 

acestui sistem le reprezintă Consiliul de Supraveghere, Directoratul și alte funcții-cheie, precum și sistemul de 

management al riscurilor, respectiv sistemul de control intern (ICS). 

Pe lângă descrierea politicii de remunerare şi a cerinţelor de adecvare şi conformitate (“fit and proper”), sunt prezentate 

sistemul de management al riscurilor (inclusiv funcţia de management al riscurilor), sistemul de evaluare proprie a 

riscurilor şi solvabilităţii (ORSA), sistemul de control intern - ICS (inclusiv funcţia de conformitate), funcţia de audit intern 

şi funcţia actuarială. În plus, sunt descrise măsurile implementate în domeniul externalizării, precum şi funcţiile şi 

activităţile critice şi semnificative care au fost externalizate.  

Sistemul de guvernanţă a grupului cuprinde toate procesele necesare în vederea asigurării managementului și 

supravegherii grupului în mod eficient și operativ, în special o structură organizațională și operațională adecvată, cu 

modalități transparente de raportare și comunicare, precum și un management al riscurilor complex, în concordanță cu 

dimensiunile și gradul de complexitate a grupului.  

Capitolul C descrie profilul de risc al grupului. Fiind un grup internaţional de asigurări, profilul de risc este dominat de 

riscul de piaţă aferent investiţiilor de capital şi riscul de subscriere aferent activităţilor de asigurare. Aceste riscuri au o 

natură strategică, fiind acceptate ca atare în mod conştient. Tabelul următor prezintă un sumar al riscurilor semnificative 

la nivel de grup. Valorile prezentate sunt calculate pe baza modelului parțial intern, care este de asemenea utilizat în 

evaluarea riscurilor conform cerințelor legale de solvabilitate. 

Sumarul riscurilor – model parțial intern 31 Decembrie 
2022 

31 Decembrie 
2021 

mii EURO     

Risc de piață 2,710,953 3,556,369 

Risc de contrapartidă 375,769 382,022 

Risc de subscriere – asigurări de viață 2,155,609 1,547,993 

Risc de subscriere – asigurări de sănătate 599,662 607,386 

Risc de subscriere – asigurări generale 1,004,158 794,791 

Risc de active necorporale 0 0 

Risc operațional 380,222 340,920 
   

Celelalte riscuri care nu sunt incluse în calculul solvabilității sunt evaluate în mod calitativ, fiind reflectate în procesul de 

management al riscurilor.  

Capitolul D descrie evaluarea activelor şi pasivelor în scopul determinării poziției de solvabilitate, conform prevederilor 

Directivei Solvabilitate II 2009/138/EC și Regulamentului Delegat al Comisiei (EU) 2015/35. Principiul de bază utilizat 

constă în evaluarea situației economice a unei companii în funcție de valorile de piață actuale. Capitolul prezintă bilanțul 

economic, ale cărui elemente sunt evaluate pe baza valorilor de piață actuale și descrie diferențele de ordin cantitativ și 
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calitativ dintre Solvabilitate II și IFRS (Standardele Internaționale de Raportare Financiară) înregistrate în evaluarea 

elementelor esențiale de bilanț (de exemplu, active și rezerve tehnice). 

Raportul se încheie cu Capitolul E, care descrie managementul capitalului la nivelul grupului VIG. În acest scop, sunt 

prezentate atât fondurile proprii disponibile și eligibile, cât și cerința minimă de capital, respectiv cerința de capital de 

solvabilitate. În plus, sunt descrise diferențele de evaluare dintre formula standard și modelul parțial intern. La data de 

31 decembrie 2022, cerința de capital de solvabilitate a grupului calculată prin utilizarea modelului parțial intern a 

înregistrat valoarea de 3.872.839 mii EURO. Cerința minimă de capital de solvabilitate a grupului a fost în sumă de 

2.037.707 mii EURO. Valorile fondurilor proprii eligibile pentru acoperirea cerinţei capitalului de solvabilitate, respectiv 

capitalului minim au fost egale cu 10.840.520 mii EURO, respectiv 9.435.585 mii EURO. În consecință, gradul de 

solvabilitate a grupului a înregistrat valoarea de 279,9%, iar gradul de acoperire a cerinței minime de capital a fost de 

463%. 

 

Cerința capitalului de solvabilitate și gradul de acoperire – model parțial intern 
31 Decembrie 

2022 
31 Decembrie 

2021 

mii EURO     

Fonduri proprii eligibile pentru SCR 10,840,520 10,281,057 

   Rang 1 9,154,649 8,790,714 

   Rang 2 1,557,375 1,426,728 

   Rang 3 128,496 63,615 

Cerința capitalului de solvabilitate (SCR) 3,872,839 4,120,359 

Gradul de solvabilitate 279.9% 249.5% 

 

 

Cerința minimă de capital și gradul de acoperire – model parțial intern 
31 Decembrie 

2022 
31 Decembrie 

2021 

mii EURO     

Fonduri proprii eligibile pentru MCR 9,435,585 9,115,940 

   Rang 1 (exclusiv alte sectoare financiare) 9,028,044 8,694,543 

   Rang 2 407,541 421,397 

   Rang 3 0 0 

Cerința minimă de capital (MCR) 2,037,707 2,106,985 

Gradul de acoperire a cerinței minime de capital 463.0% 432.7% 

Solvabilitatea grupului a fost determinată prin utilizarea măsurilor tranziționale pentru rezerve tehnice și a ajustării de 

volatilitate (VA) aplicate de șase, respectiv cinci subsidiare. Cu această excepție, nu au fost utilizate alte măsuri privind 

garanțiile pe termen lung (LTG). Măsurile tranziționale pentru rezerve tehnice expiră gradual până în 2032 și până atunci 

efectele se diminuează anual cu suma de 108.272 mii EURO (în ipoteza că impozitele amânate și efectele de 

transferabilitate nu se modifică).  

Gradul de solvabilitate a grupului la 31 decembrie 2022 a fost de 251,2% fără a lua în calcul măsurile tranziționale pentru 

rezerve tehnice. Fără a lua în calcul ajustarea de volatilitate și măsurile tranziționale pentru rezerve tehnice, gradul de 

solvabilitate a grupului a înregistrat valoarea de 242,8%. 

Gradul de acoperire a cerinței minime de capital a grupului la 31 decembrie 2022 a fost de 403,8% fără a lua în calcul 

măsurile tranziționale pentru rezerve tehnice. Fără a lua în calcul ajustarea de volatilitate și măsurile tranziționale pentru 

rezerve tehnice, gradul de acoperire a cerinței minime de capital a grupului a înregistrat valoarea de 392,3%. 

 

 

Notă: În caz de dubiu ori inconsistențe va prevala varianta în limba germană a rezumatului raportului SFCR. Varianta în 

limba engleză are scop pur informativ.  
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(SK) ZHRNUTIE 
Táto správa o solventnosti a finančnom stave (SCFR) bola vypracovaná na základe smernice Európskeho Parlamentu 

a Rady 2009/138/ES a delegovaného nariadenia Komisie (EÚ) 2015/35. Štruktúra správy sa riadi týmito štatutárnymi a 

regulačnými požiadavkami a pojednáva o finančnom roku 2022. V súlade s vykonávacím nariadením 2015/2452 sú 

všetky peňažné sumy v správe uvedené v tisícoch eur (tis. EUR/EUR '000). Výpočty sa však vykonávajú s použitím 

presných súm vrátane nezobrazených číslic, čo môže viesť k rozdielom v zaokrúhľovaní.  

VIENNA INSURANCE GROUP AG Wiener Versicherung Gruppe (VIG) je spolu so svojimi dcérskymi spoločnosťami 

vedúcou poisťovacou skupinou v Rakúsku a v regióne strednej a východnej Európy. Majoritným akcionárom skupiny je 

Wiener Städtische Wechselseitiger Versicherungsverein – Vermögensverwaltung – Vienna Insurance Group (WSTW) s 

približne 70 % podielom. V roku 2018 bola spoločnosť WSTW oznámením príslušného dozorného orgánu - rakúskym 

úradom pre dohľad nad finančným trhom (Finanzmarktaufsicht) - vyňatá spod dohľadu nad skupinou VIG, takže dohľad 

nad Skupinou sa teraz vykonáva na úrovni VIG Holding. Táto SCFR správa informuje o solventnosti a finančnom stave 

skupiny VIG v súlade s uvedeným rozhodnutím a zákonnými požiadavkami.  

Štruktúra správy zodpovedá požiadavkám delegovaného nariadenia (EÚ) 2015/35 a je rozdelená na kapitoly A až E s 

predpísanými odsekmi. 

Kapitola A informuje o obchodnej činnosti a výkonnosti. Skupina sídli vo Viedni a so svojimi poisťovacími spoločnosťami 

je vedúcou poisťovacou skupinou v Rakúsku a v regióne strednej a východnej Európy. 

V roku 2022 skupina VIG v oblasti neživotného poistenia vygenerovala poistné v objeme 7 173 003 tis. EUR (2021: 

6 226 298 tis. EUR). V oblasti životného poistenia dosiahla v roku 2022 poistné v objeme 4 193 019 tis. EUR (2021: 

4 014 876 tis. EUR). Investičný výsledok roku 2022, t.j. príjmy ponížené o náklady, predstavoval hodnotu 978 447 tis. 

EUR (2021: 895 234 tis. EUR). Finančný výsledok skupiny VIG (vrátane výsledku z podielov na spoločnostiach 

konsolidovaných vo vlastnom imaní) dosiahol za rovnaké obdobie hodnotu 797 234 tis. EUR (2021: 631 890 tis. EUR). 

Ďalšie informácie o investičnom výsledku sú uvedené v časti A.3 tejto správy. 

V záujme výhľadového riadenia kapitálu vydal VIG Holding  15.6.2022 podriadený dlhopis triedy Tier 2  v hodnote 500 

000 EUR. Zároveň bolo spätne odkúpených približne 43 % (215 600 tis. EUR) podriadeného dlhopisu z roku 2013. 

Nesplatený objem tohto dlhopisu vo výške 284 400 tis. EUR má splatnosť v októbri 2023. 

Uzavretie kúpnej zmluvy z 29.11.2020 v súvislosti akvizíciou spoločností holandskej poisťovne Aegon v Maďarsku, 

Poľsku, Rumunsku a Turecku spoločnosťou VIG Holding je už čiastočne implementované. VIG Holding v marci 2022 

ukončil akvizíciu maďarských spoločností AEGON. Maďarská štátom vlastnená holdingová spoločnosť Corvinus 

následne získala 45 %-ný podiel v AEGON Maďarsko.  

Akvizícia tureckej poisťovne AEGON bola uzavretá v apríli 2022. Očakáva sa, že realizácia spoločností Aegon v Poľsku 

a Rumunsku prebehne v roku 2023 po schválení dozornými orgánmi, na ktoré sa stále čaká. 

V dôsledku akvizície spoločností AEGON v Maďarsku v marci 2022 sa VIG a jej spoločnosti stali lídrom na maďarskom 

trhu. S cieľom využiť svoju prítomnosť ako najväčšej poisťovacej skupiny aj na kapitálovom trhu a ďalej zvyšovať svoju 

viditeľnosť a likviditu boli akcie VIG v novembri 2022 kótované na budapeštianskej burze. 

V apríli 2022 VIG Holding pokračoval v rozširovaní vlastných spoločností v oblasti digitálnych služieb zákazníkom a založ il 

Global Assistance Srbsko. Celkový počet asistenčných spoločností VIG Group, ktoré obsluhujú zákazníkov v 

jedenástich krajinách, sa tak zvýšil na osem.  

Medzinárodná finančná korporácia (IFC), člen World Bank Group, získala v decembri 2022 cca. 10 %-ný podiel na 

bulharskom dôchodkovom fonde Doverie, v ktorom má VIG v súčasnosti podiel asi 83 %. Ide o dôchodkový fond, ktorý 

je už 15 rokov vedúcim dôchodkovým fondom v Bulharsku a jeho podiel na trhu dosahuje 25 %. K polovici roku 2022 

spravovalo približne 1,2 milióna zákazníkov aktíva vo výške 2 300 000 tis. EUR. 
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Slovenská poisťovňa VIG Group - Kooperativa poisťovňa – koncom decembra 2022 kúpila všetky podiely v slovenskej 

dôchodkovej spoločnosti 365.life d.s.s. od 365.bank, čím rozšírila ponuku svojich služieb o doplnkové dôchodkové 

zabezpečenie. 365.life má na Slovensku trhový podiel asi 5 % a spravuje dôchodkové fondy v celkovom objeme viac 

ako 500 000 tis. EUR od približne 125 000 klientov. 

Kapitola B sa zameriava na popis systému správy a riadenia Skupiny. Hlavnými prvkami systému sú dozorná rada, 

predstavenstvo a ďalšie kľúčové funkcie ako aj systém riadenia rizík a systém vnútornej kontroly (VKS). 

Okrem popisu politík spoločnosti a požiadaviek na vhodnosť a odbornosť osôb táto kapitola obsahuje informácie k 

systému riadenia rizík (vrátane funkcie riadenia rizík), vlastnému posúdeniu rizík a solventnosti (ORSA), vnútornému 

kontrolnému systému (vrátane funkcie dodržiavania súladu s predpismi), funkcii vnútorného auditu a aktuárskej funkcii. 

Spomenuté sú aj opatrenia prijaté v oblasti zverenia výkonu činnosti ako aj zverené kritické a významné funkcie a 

činnosti. 

Skupinový systém správy a riadenia zahŕňa všetky procesy potrebné na účinné a efektívne riadenie a dohľad nad 

Skupinou, predovšetkým dobre definovanú organizačnú a operatívnu štruktúru, transparentné komunikačné prostriedky 

a reporting ako aj komplexné riadenie rizík. Systém je primeraný charakteru, rozsahu a komplexnosti Skupiny. 

V kapitole C je zobrazený rizikový profil skupiny VIG. Keďže Skupina je aktívna v medzinárodnom meradle, jej rizikovému 

profilu dominuje trhové riziko z kapitálových investícií a upisovacie riziká vyplývajúce z obchodných operácií. Tieto riziká 

majú strategický charakter a sú vedome akceptované. Nasledujúca tabuľka poskytuje prehľad významných rizík Skupiny 

podľa čiastočného vnútorného modelu (PIM), ktorý sa používa aj pri meraní rizík pre výpočet kapitálovej požiadavky na 

solventnosť. 

PREHĽAD RIZÍK PODĽA ČIASTOČNÉHO VNÚTORNÉHO MODELU 

 31/12/2022 31/12/2021 

v tis. EUR     

Trhové riziko 2 710 953 3 556 369 

Riziko zlyhania protistrany 375 769 382 022 

Upisovacie riziko životného poistenia 2 155 609 1 547 993 

Upisovacie riziko zdravotného poistenia 599 662 607 386 

Upisovacie riziko neživotného poistenia 1 004 158 794 791 

Riziko nehmotného majetku 0 0 

Operačné riziko 380 222 340 920 
   

Ostatné riziká, ktoré nie sú nezahrnuté do výpočtu kapitálovej požiadavky na solventnosť, sú kvalitatívne vyhodnocované 

v rámci procesu riadenia rizík. 

Oceňovanie na účely solventnosti, ktoré sa primárne riadi smernicou Európskeho parlamentu a Rady (2009/138/ES) a 

Delegovaným nariadením (EÚ) 2015/35, je popísané v kapitole D. Východiskovým princípom je zhodnotenie 

ekonomickej situácie poisťovne na základe aktuálnych trhových cien. Kapitola obsahuje ekonomickú súvahu, v ktorej 

sú jednotlivé pozície ocenené podľa aktuálnych trhových cien a venuje sa kvantitatívnym a kvalitatívnym rozdielom v 

určovaní základných položiek súvahy (napr. aktív a technických rezerv) medzi Solvency II a Medzinárodnými štandardmi 

finančného výkazníctva (IFRS). 
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Správa sa uzatvára kapitolou E, ktorá sa zaoberá riadením kapitálu skupiny VIG. Na tento účel sa uvádzajú informácie 

o dostupných a použiteľných vlastných zdrojoch, kapitálovej požiadavke na solventnosť, minimálnej kapitálovej 

požiadavke a rozdieloch medzi použitým štandardným modelom a čiastočným interným modelom. K  31.12.2022 

dosiahla kapitálová požiadavka na solventnosť Skupiny podľa čiastočného vnútorného modelu hodnotu 3 872 839 tis. 

EUR. Minimálna kapitálová požiadavka na solventnosť Skupiny dosiahla hodnotu 2 037 707 tis. EUR. Objem 

použiteľných vlastných zdrojov na krytie kapitálovej požiadavky a minimálnej kapitálovej požiadavky dosiahol 10 840 

520 tis. EUR, resp. 9 435 585 tis. EUR. Ukazovateľ solventnosti (solvency ratio) skupiny VIG tak dosiahol hodnotu 

279,9 %, pričom ukazovateľ solventnosti pre minimálnu kapitálovú požiadavku dosiahol 463,0 %. 

KAPITÁLOVÁ POŽIADAVKA NA SOLVENTNOSŤ PODĽA ČIASTOČNÉHO VNÚTORNÉHO MODELU A KRYTIE VLASTNÝMI ZDROJMI  

 31/12/2022 31/12/2021 

v tis. EUR     

Použiteľné vlastné zdroje na krytie kapitálovej požiadavky na solventnosť 10 840 520 10 281 057 

   Tier 1 9 154 649 8 790 714 

   Tier 2 1 557 375 1 426 728 

   Tier 3 128 496 63 615 

Kapitálová požiadavka na solventnosť (SCR) 3 872 839 4 120 359 

Ukazovateľ solventnosti 279,9% 249,5% 

 

MINIMÁLNA KAPITÁLOVÁ POŽIADAVKA NA SOLVENTNOSŤ PODĽA ČIASTOČNÉHO VNÚTORNÉHO MODELU A KRYTIE VLASTNÝMI ZDROJMI 

 31/12/2022 31/12/2021 

v tis. EUR     

Použiteľné vlastné zdroje na krytie minimálnej kapitálovej požiadavky na solventnosť  9 435 585 9 115 940 

   Tier 1  9 028 044 8 694 543 

   Tier 2 407 541 421 397 

   Tier 3 0 0 

Minimálna kapitálová požiadavka na solventnosť (MCR) 2 037 707 2 106 985 

Krytie MCR 463,0% 432,7% 

Pri určovaní solventnosti boli u 6 dcérskych spoločnostiach uplatnené prechodné opatrenia týkajúce sa technických 

rezerv a u 5 úprava volatility. Okrem toho neboli použité žiadne ďalšie opatrenia týkajúce sa dlhodobých záruk (LTG). 

Prechodné opatrenia na technických rezervách vypršia postupne do roku 2032, pričom ich účinky sa budú dovtedy 

znižovať o 108 272 tis. EUR ročne (za predpokladu nezmenenej odloženej dane a efektov prevoditeľnosti).  

Bez prechodných opatrení na technických rezervách dosiahol ukazovateľ solventnosti Skupiny k 31.12.2022 hodnotu 

251,2 %. Bez úpravy volatility a bez prechodných opatrení na technických rezervách dosiahol ukazovateľ solventnosti 

Skupiny 242,8 %. 

K 31.12.2022 dosiahol skupinový ukazovateľ krytia MCR bez prechodných opatrení na technických rezervách 403,8 %. 

Bez úpravy volatility a bez prechodných opatrení na technických rezervách dosiahol skupinový  ukazovateľ krytia MCR 

hodnotu 392,3%. 

 

 

 

 

Upozornenie: V prípade pochybností alebo nezrovnalostí je rozhodujúca nemecká verzia zhrnutia SFCR, anglický 

preklad slúži len na informačné účely. 


